
Giedra, 
ir karšta.
Saulė teka 5:17, leidžiasi 8:21.

M (UI <9 O E M © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The Fiat tnd Greatest Lithuanian Dailę m America

~~muooEMios
The Lithuanian Daily New»

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, m. 60608

HAymarket 1 - 6100
Over One Million Lithuanian In The United Statei

133Kaina 10cChicago, Ill. — Trečiadienis, Birželio-June 5 d., 1968 m.Price 10c
Ališauskas, K. n 2 68 v

ITALIJAI liktSIA NEPASTOVIOS VALDŽIOS
VOL. LV

IR JUGOSLAVIJOS STUDENTAI ĖMĖ 
GATVĖSE REIKALAUTI SAVO TEISIU

BELGRADAS. — Jugoslavijos vyriausybė susirūpinusi Bel
grado studentų demonstracijomis greit uždraudė visus susirin
kimus ir viešus paradus. Sekmadienį ir pirmadienį Belgrado uni
versiteto studentai, kuriii yra 5,000, išėjo į gatves su savo reika
lavimais valdžiai. Policija sutiko studentus pakeliui į miesto 
centrą. Įvyko muštynės, kuriose 60 asmenų buvo sužeista. Val
džia, paskelbdama savo draudimą demonstruoti, paskelbė, kad 
per dvi dienas studentai padarė miestui nuostolių už 120,000 dol. 
Tai pirmos panašios demonstracijos komunistinėje Jugoslavijoje.

Jugoslavų valdžia įsitikinusi, 
kad studentų riaušes sukėlė už
sienio radijo žinios. Studentai, 
prisiklausę apie savo kolegų dar
bus Italijoje, Prancūzijoje, Vo
kietijoje ir Amerikoje, nutarė 
irgi pareikalauti iš valdžios dau
giau laisvės ir kitų privilegijų.

Permažai darbų
Jugoslavijoje yra darbo jėgos 

perteklius. Daug jugoslavų dar
bininkų išvažiuoja darbams į 
Vakarų Vokietiją. Kada komu
nistų valdomi fabrikai turi su
mažinti darbo jėgą, paprastai 
atleidžiami mažesnį senjorišku- 
mą turį, naujesnieji darbinin
kai. Jų tarpe daug būna moks
lus baigusių studentų.

Nors valdžia sutiko studen
tų neramumus kaltinimais, kad 
tai ‘provokatorių” darbas, stu
dentams buvo pažadėta išpildyti 
ne vieną reikalavimą. Belgrado 
kai kurie fabrikai paskelbė dar
bininkų susirinkimų raginimus 
studentams nesigriebti smurto^ 
bet “demokratiškai” siekti savo 
tikslų. Belgrado studentų gru
pė, atvykusi į vieną darbininkų 
pasilinksminimą, nebuvo įleista 
į salę. Tada studentai plytomis 
sužeidė 11 darbininkų, sudegino 
kelis automobilius ir padegė ug
niagesių mašiną.

Kaltina policiją
Studentai reikalauja, kad val

džia nubaustų policijos vadą, 
kurio policininkai buvę brutalūs. 
Studentai kaltina partijos spau
dą, kad ji neobjektyviai ir įžei
džiančiai aprašė studentij de
monstracijas.

Tarp 'studentų reikalavimų,, 
kuriuos vyriausybė pažadėjo ap
svarstyti, yra reikalavimas, kad 
universitetuose būtų studentų, 
kilusių iš darbininkų ir ūkinin
kų šeimų. Nors komunistinėje 
Jugoslavijoje mokslas universi
tetuose yra nemokamas, studen
tams tik reikia išlaikyti egza
minus, tačiau pragyvenimas dėl 
butų stokos yra labai brangus, 
maistas ir knygos irgi daug kai
nuoja. Dėl to, darbininkų vai
kai, jei jie negauna stipendijų, 
negali svajoti apie universitetą.

Aviacijos paroda
TURINAS. — Italijoje vyks

ta tarptautinė aviacijos paroda, 
kurioje savo gaminius išstatė 
300 aviacijos bendrovių iš 14 
valstybių, jų tarpe yra: Ameri
ka, Britanija, Italija, Prancūzi
ja, Izraelis, Egiptas, Sovietų Są
junga, Švedija ir kt.

Didelį dėmesį šiai parodai ski
ria Sovietų Sąjunga. Ji siūlo 
parduoti visą eilę lėktuvų ir ma
lūnsparnių. Parodoje dalyvauja 
oro pramonės viceministeris 
Aleksandras Kobzarezas. Jis 
pranešė korespondentams, kad 
dar šiais metais sovietai baigs 
statyti savo supersoninį, spraus- 
minį, keleivinį lėktuvą TU - 
144, kuris galės skristi 1,500 
mylių per valandą greičiu ir vež
ti iki 120 keleivių.

IŠ VISO PASAULIO
ČIKAGA. ■— Čikagos miesto 

meras Daley vakar 10:30 vai. 
priėmė lietuvių Tautinių šokių 

1 šventės rengėjų delegaciją, va
dovaujamą dr. L. Kriaučeliūno. 
Meras įteikė rengėjams savo pro
klamaciją, kuria šių metų liepos 
5, 6 ir 7 dienos yra skelbiamos 
“Lietuvių Jaunimo Dienomis”. 
Delegacijoje pas merą dalyvavo: 
D. Tamašauskaitė, J. Jasaitytė, 
St. Balzekas, Jr., J. Paštukas, A. 
Juškevičius ir Bruno šotas.

NEW YORKAS. — Amerika 
ir Sovietų Sąjunga po ilgesnės 
pertraukos pradėjo derybas dėl 
kultūrinio, mokslinio, technolo
ginio ir švietimo bendravimo. 
Senasis toks dvimetis susitari
mas baigėsi gruodžio 31 d. Iki 
šiol sovietai vilkino naujų dery
bų pradžią.

MASKVA. — Buvęs sovietų 
diktatorius Chruščiovas su žmo
na pasirodė Maskvoje vykstan
čioje tarptautinėje parodoje.

NEW YORKAS. — Pagarsė
jęs “naujųjų filmų” statytojas 
Andy Warhol, 37 metų, buvo 
sunkiai sužeistas vienos jaunos 
merginos paleistais šūviais. Ji 
yra vaidinusi jo filmuose, ku
rių ne vienas buvo apšauktas 
pornografiniu. Jo gyvybei gre
sia pavojus.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos komunistų valdžia paleido 
iš kalėjimo amerikietį Ronaldą 
Wiedenhoefta, kuris aštuonis 
mėnesius be teismo buvo išlaiky
tas kalėjime, apkaltintas šnipi
nėjimu.

PROVIDENCE. — FBI agen
tai įsiveržė į Providence bažny
čią ir čia suėmė du besislaps
tančius jaunus vyrus, kurie ne
nori tarnauti kariuomenėje. Jie 
galvojo, kad bažnyčioje jų nie
kas nesuims, bet, nežiūrint su
sirinkusių demonstrantų. FBI 
juos išnešė.

WASHINGTONAS. — Vice
prezidentas H. Humphrey pasa
kė kalbą Amerikos Tekstilės 
darbininkų unijos suvažiavime. 
Darbininkai jį šiltai sutiko ir 
pažadėjo paramą rinkimuose į 
prezidentus.

ROMA. — Studentai pasidali
no į dvi grupes. Viena demons
truoja ir siekia sutrukdyti ar
tėjančius egzaminus, kita — no
ri laikyti egzaminnus ir važiuo
ti atostogų. Tarp tų dviejų gru
pių įvyko Romoje nemažai muš
tinių. Gerieji studentai sako, 
kad šios demonstracijos jiems 
kainuos visus metus studijų.

Sovietai siūlo du malūnspar
nius prekėms vežioti. Didesnis 
jų MI-10 gali pakelti iki 15 to
nų svorį. Malūnsparnis parduo
damas už 2 milijonus dolerių.

Italijos aviacijos pramonė pa
rodė naują dvimotorį sprausminį 
naikintuvą Fiat G-9 Jį galima 
naudoti kaip bombonešį ar žval- 

jgybos lėktuvą.

Šis naujas Amerikos kariuomenės laivelis gali lėkti 70 myliy į va
landą ir, jeigu yra reikalas, peršokti 5 pėdp aukščio krūmus, tvo
ras, lieptus arba tiltus. Jis plaukia vandens paviršiumi ir gali lėkti 

virš vandens.

JAPONIJOS PRAMONEI REIKIA VIS 
DAUGIAU VARIO IR KITU MEDŽIAGŲ

TOKIJO. — Vis augant Japonijos pramonei, jai vis daugiau 
reikia žaliavų. Japonijos pramonės bendrovių inžinieriai važinėja 
po visą pasaulį, ieškodami naujų žaliavos šaltinių. Jos teisininkai 
sudarinėja sutartis su kitų kraštų bendrovėmis ir bendromis 
jėgomis traukia iš žemės geležies rūdą, ieško žibalo ir kitų žemės 
turtų. Pažangios japonų įmonės vis daugiau reikalingos rinkų 
ir medžiagų. Japonija importuoja 89% viso savo žibalo, 90% 
geležies rūdos, 90% reikalingo vario, 65% viso kokso, o tekstilės 
medžiagų ir pramonei reikalingų druskų importuojama visas 100%.

Japonijos pramonės planuo
tojai žiūri į priekį. Apskaičiuo
ta, kad vien elektronikos pramo
nei 1975 metais reikės apie mi
lijoną tonų vario. Dabartinės 
ilgalaikės sutartys žada Japoni
jai tik jpusė to kiekio. Todėl ja
ponai ieško vario Čilėje, kur in
vestuojama 20 milijonų į Rio 
Branco vario kasyklas. Vario 
ieškoma ir Malaizijos Mamoot 
Leditor kasyklų rajone. Pen
kios japonų bendrovės sudarė 
sutartį su Kongo vyriausybe, 
bus ieškoma naujų vario klodų 
Katangoje.

Japonai ieško anglies Kana
doje ir žibalo Saudi Arabijos 
pajūriuose. Negalėdami gauti 
tiesioginių koncesijų, japonai 
jungiasi su kitų kraštų bendro
vėmis. Neseniai susitarta su 
viena britų bendrove ieškoti va
rio Ramiojo vandenyno Bougain
ville saloje ir Lome, Kanadoje.

Derybos su rusais
Jau seniai prasidėjo japonų 

derybos su Sovietų Sąjunga, ku
ri turi milžiniškus žemės turtų 
lobius Rytiniame Sibire. Sovie
tai norėtų gauti japonų kapitalą 
ir norėtų praplėsti pramonę Si
bire ne savo, bet japonų pini
gais. Japonijai rūpi Udokano ir 
Norilsko varis, Jakutsko žiba
las ir dujos ir Taišeto geležies 
rūda. Sovietų valdžia delsia de
rybas, statydama Japonijai sun-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar iš Čikagos katalikų 
katedros 730 N. Wabash plėši
kas išnešė daug bažnytinių in
dų, žvakidžių, 3,000 dol. vertės.

♦ Wisconsin© universitetas 
pasiūlė 5,000 dol. tam, kas pa
dės surasti studentės Christine 
Rothschild žudiką.

♦ Vakar sukako metai nuo 
Arabų-Izraelio karo. Jordano 
artilerija, Izraelio pranešimu, 
jau iš pat ryto pradėjusi apšau
dyti Izraelio teritoriją. Izraelis 
pasiuntė savo karo lėktuvus ar
tilerijos nutildyti. Jordanas sa
ko, kad Izraelis pirmas pradė
jęs didelį oro puolimą. Buvę 
bombarduoti keli miestai. Už
mušta 30 jordaniečių ir 60 su
žeista. Jordanas pasiskundė 
Jungtinių Tautų Saugumo Ta
rybai.

♦ Prancūzija išėmė iš Tarp
tautinio Monetarinio Fondo virš 
780 milijonų dolerių.

kias sąlygas. Jos yra sunkios 
ne tik biznio požiūriu, bet rusai 
reikalauja ir įvairių politinių 
nuolaidų. Japonija nelinkusi su
dėti “visų savo kiaušinių į vieną 
krepšį”. Ji siekia žaliavų šal
tinių Pietų Amerikoje, Afriko
je, Australijoje ir visur, kur jų 
galima rasti.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Komunistų ar

tilerija paleido į Saigoną 40 svie
dinių. Vienas pataikė į elektros 
jėgainę, kuri aprūpindavo sro
ve pietinį ir centrinį Saigoną. 
Du sviediniai sužalojo Saigone 
esančius prekinius laivus. Keli 
sviediniai nukrito į Tansonhut 
aerodromą, vakariniame Saigo- 
no pakraštyje.

Komunistų daliniai po 50 ka
reivių dar laikosi keliose miesto 
dalyse. Juos buvo bandyta iš
varyti lėktuvų ir malūnsparnių 
raketomis, tačiau buvo pastebė
ta, kad šitoks metodas padaro 
labai daug žalos pastatams, o 
komunistų vis tiek neišbaido. 
Buvo bandyta mesti tūkstančius 
dėžučių su ašarinėmis dujomis, 
tačiau ir jos priešo kareivių ne
išstumia. Dabar Pietų Vietna
mo kariuomenė vartoja prieš
tankinius ginklus, minosvaidžius 
ir sunkiuosius kulkosvaidžius.

Iš Hanojaus į Paryžių atvy
ko Hanojaus komunistų parti
jos politbiuro narys, laikomas 
septintuoju šiaurės Vietnamo 
partijos hierarchijoje, Le Due 
Tho.

. Nors jis bus taikos dervini 
delegacijos patarėju, tačiau, tu
rint galvoje jo didele įtaką Ha
nojuje, jis bus faktiškas dele
gacijos vadas. Jo pareiškimai 
Paryžiuje greit palaidojo viltis, 
kad Hanojus keis savo taktiką 
derybose. Jis reikalauja, kad 
amerikiečiai be jokių sąlygų su
stabdytų šiaurės Vietnamo puo
limus. Amerika stabdanti savo 
užsispyrimu visą derybų eigą. 
Visas pasaulis ir Amerikos gy
ventojai už tai Ameriką pa
smerks, —. pareiškė naujasis de
legacijos narys.

Padėtis Kinijoje
MASKVA. — Sovietų spauda 

praneša, kad komunistinėje Ki
nijoje “kultūrinė revoliucija” 
padarė didelę žalą pramonei ir 
visai krašto ekonomikai. Nese
niai Pekine įvyko transporto or
ganizacijų darbuotojų pasitari
mas. Norima įvesti tvarką ge
ležinkeliuose bei vandens tran
sporte ir, kaip kinų spauda skel
bia, “įveikti priešiškų elemen
tų sabotažą”.

“Tasso” agentūra praneša, 
kad lengvosios pramonės sunku
mai matomi iš to, kad gyvento
jai Kinijoje dar nėra gavę šių 
metų talonų medvilniniams au
diniams, nors paprastai talonai 
būdavo išduodami metų pradžio- 
je. Parduotuvėse labai retai ga
lima pamatyti tokias blūtinas 
prekes, kaip cukrus, muilas, deg
tukai, cigaretės, geležies dirbi
niai, jau nekalbant apie laikro
džius. ar dviračius.

Dar blogesnė padėtis esanti 
sunkiojoje pramonėje. Anglies 
badas tapo viena iš bendro pra
monės atsilikimo priežasčių. 
Daugelis įmonių stovinę ja dėl 
kuro ir elektros energijos trūku
mo. Sužlugdyta darbo drausmė. 
Kai kuriose įmonėse darbinin
kai daugiau laiko sugaišta Mao 
Tse Tungo citatų kalimui, negu 
gamybai.

NEW YORKAS. — Naujasis 
New Yorko katalikų arkivysku
pas Terence Cook praėjusį sek
madienį dalyvavo ir pasakė pa
mokslą episkopalų katedroje. 
Tai yra savotiškas ekumeninio 
bendravimo rekordas. Jis buvo 
pirmas katalikų vyskupas daly
vavęs episkopalų pamaldose.

KRIZĖS ŽENKLE SUSIRENKA NAUJAI 
IŠRINKTAS ITALIJOS PARLAMENT.AS

ROMA. — šiandien susirenka naujai išrinktas Italijos par
lamentas. Didžiausia partija ir toliau lieka krikščionys demokra
tai, tačiau vieni jie neturi parlamente persvaros, o ligšioliniai 
vyriausybės partneriai-socialistai (PSU) atsisakė įeiti į koalicinę 
valdžią, šis atsisakymas gali sukelti vyriausybės krizę. Krikš
čionių demokratų partijos viduje jau kilo varžybos dėl premjero 
vietos. Galimas daiktas, kad Aldo Moro premjero vietos nebe
gaus. Daug kas mini naują pavardę — Mariano Rumoro, da
bartinį krikščionių demokratų partijos sekretorių.

Nemalonus smūgis 
Pompidou valdžiai 
PARYŽIUS. — Atnaujintą 

prezidento de Gaulle vyriausy
bę ištiko naujas smūgis — strei
ką paskelbė nacionalizuotos te
levizijos tarnautojai. Jie pasi
šalino iš darbo tuoj po premje
ro Pompidou kalbos, kurioje jis 
ragino balsuotojus ateinančiuo
se birželio 23 ir 30 d. rinkimuo
se pasisakyti už ar prieš tota
litarinį komunizmą. Jis ragi
no Prancūzijos darbininkus su
grįžti į darbą. Tai esanti jų tau
tinė pareiga.

Rinkimams artėjant televizija 
yra būtinai reikalinga vyriausy
bės kampanijai vesti. Jokių pri
vačių televizijos stočių Prancū
zija neturi. Vyriausybė, papras
tai, gerokai pasinaudodavo te
levizijos stotimi, įtikinėdama 
gyventojus ją paremti. Dabar 
tas propagandinis ginklas jai 
atimtas.

Svarbu ir tai, kad šis naujas 
streikas paskelbtas prieš nau
jąją vyriausybę, nors jos prem
jeras liko tas pats.

Degolininkų partija eina į rin
kimus puldama komunistų par
tija. Faktiškai ta partija, už
sienio stebėtojų nuomone, pati 
daug nukentėjo nuo studentų de
monstracijų ir kurstymų. Da
bartinę revoliuciją pradėjo ne 
komunistai, bet romantiški mė
gėjai, įvairūs kairieji ekstremis
tai, kuriems komunistai lygiai 
nepriimtini kaip ir degolinin- 
kai. Jie komunistų vadus pra
vardžiuoja “Stalino šliužais”.

Net ir komunistų vadovauja
mos darbo unijos pradėjo iš
slysti iš partijos rankų. Unijų 
vadams susitarus su valdžia 
streiką baigti, darbininkai jų 
susitarimą atmetė.

Nežinia, kokią lipi ją dabar 
užims komunistų partija. Jei ji 
išeitų su savo šalininkais į gat
ves ir prisidėtų prie anarchis
tų, Prancūzijoje tikrai galėtų 
prasidėti civilinis karas. Iki šiol 
Prancūzijos komunistai, Mask
vai įsakius de Gaulle’io per daug 
kietai nepuolė. Komunistų par
tija vaidino atsakingą, rimtą po
litinę partiją, sugebančią veikti 
demokratinės sistemos rėmuose 
su kitomis partijomis.

De Gaulle’io ir premjero Pom
pidou pareiškimai komunistus 
įstumia į netvarkos, anarchijos, 
revoliucijos, diktatūros stovy
klą, kurioje partijos vadovybė 
nenorėjo būti, nes šiuo metu tas 
buvo priešinga jos tikslams.

ROMA. — Italijos užsienio 
reikalų ministeris Amintore 
Fanfani paskelbė, kad jis pereis 
iš atstovų rūmų į senatą. Jis pa
skutiniuose rinkimuose kandida
tavo į abu parlamento rūmus ir 
laimėjo prieš du kandidatus. Ma
noma, kad jis siekia tapti senato 
pirmininku, o vėliau Italijos pre
zidentu.

Socialistų partija gegužės mė
nesio rinkimuose pralaimėjo ne
mažai savo šalininkų. Kairysis 
partijos sparnas kaltina dėl to 
buvusios koalicinės valdžios ne
veiklumą. Socialistų vadas Piet
ro Nenni bandė savo partijos 
vadus įtikinti, kad partijai rei
kia toliau likti koalicinėje val
džioje, tačiau vydomasis komi
tetas jo raginimų nepaklausė.

Panašiai — Vokietijoje
Italijos socialistų susilpnėji

mas rinkimuose pakartojo vo
kiečių socialdemokratų patyri
mą. Kai Brandto partija įėjo 
su krikščionimis demokratai į 
koaliciją, daug kairiųjų socia
listų atskilo nuo socialdemokra
tų. Italijoje įvyko tas pats.

Nenni socialistai tikėjo, kad 
jie, būdami vyriausybėje, galės 
daugiau padaryti Italijos dar
bininkų klasei, negu būdami opo
zicijoje. Daug jų pasiūlytų re
formų krikščionys demokratai 
arba susilpnino įvairiais pataisy
mais arba visai atmetė. Tai nu
stūmė daug socialistų rėmėjų į 
komunistų partijos eiles. Daug 
kas socialistais nusivylė ir da
bar partija pereina į opoziciją 
tuo tik sustiprindama opozicijos 
eiles ir susilpnindama vyriausy
bę.

Studentai nerimauja

Italijos parlamentas susiren
ka neramiais laikais. Prancūzi
jos įvykiai gali lengvai pasikar
toti ir Italijoje. Studentai prieš 
pat egzaminus kelia riaušes. Po
licija saugo universitetų pasta
tus, laukdama naujų neramumų. 
Didžiausioji parlamento partija 
žino, kad ji parlamente turės 
nuolaidžiauti socialistamis, jei 
norės, kad jie paremtų valdžios 
pasiūlymus. Jei socialistai vy
riausybės nerems, Italija gali 
būti priversta dažnai kaitalioti 
vyriausybes ir tuo tik padidinti 
gresiančią netvarką. Socialistai, 
gi, aiškiai pasakė, kad jie tik 
tada balsuos už vyriausybę, jei 
ji ves daugiau pažangią politiką. 
Manoma, kad šitokiai socialistų 
vadovybės politikai pritars ir 
nacionalinis partijos suvažiavi
mas.

♦Danijos užsienio reikalų mi 
nisteris Paul Hartling atvy’ 
į Ameriką penkių dienų vizi*

♦ Prezidentas Johnson" 
sakė Glassboro universitete, 
nurodė, kad kelias į taiką 
šiaurės Vietnamu bus neleii 
vas. Reikalai pasikeistų, jei So
vietų Sąjunga padėtų Amerikai 
Įtikinti Hanojaus valdžią, kad 
reikia rimtai derėtis. Hanojus 
Į tai atsakė, kad tik Amerika 
turinti raktą į taiką Vietname. 
Komunistų generolas Giap pa
reiškė, jog Amerika todėl siekia 
taikos Vietname, kad ji pralai
mėjo karą.

AUSTINAS. — Amerikoje 
lankosi Costa Rikos prezidentas 
Jose Trejos Fernandez.

1



SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
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Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629
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Daug kas klausia, kg veikia

Skautininkai židiniuose ar ramovėse
Chicagoje atgijo Senojo ir Naujojo pasaulių sąvokos

Chicagos Skautininkų-ių Ramovė, visų skautininkų laisvas 
sambūris, savo paskutinėje sueigoje aptarė tarp dviejų pasaulių 
gyvenantį lietuvį. Apie 40 sesių-brolių, susirinkusių gegužės 26 d. 
s. O. Siliūnienės namuose, palietė mūsiškį išeivijos gyvenimą.

v. s. PRANAS NEDAS

Chicagos Skautininky-iŲ Ramovės 
Valdybos Pirmininkas.

Jis buvo gvildenamas trimis 
požiūriais:

1) Ar mes turime dalyvauti 
amerikiečių politiniame ir kul
tūriniame gyvenime; 2) Ar po
sakis “geras lietuvis — geras 
amerikonas” yra teisingas ir 3) 
Praktiškieji keliai lietuvišką 
reikalą, pristatant amerikiečiam.

Akademike D. Markutė, tei
giamai pasisakydama už mūsų 
bendradarbiavimą amerikiečių 
viešame gyvenime, užakcenta
vo, kad,

tik į amerikiečių visuomenę 
įsijungus, bus galima sėk
mingiau iškelti ir savąjį 

reikalą.
Gi dirva šiai veiklai yra labai 

plati: sekimas bei reagavimas 
į spaudoje pasitaikančius sąmo
ningus ir atsitiktinius Lietuvos 
istorijos iškraipymus; bendros 
su amerikiečiais meno ir kitokios 
parodos; vertimas ir leidimas 
savų raštų anglų kalba; mūsų

LAI DZIVO MŪSŲ BRALU TAUTA

SVEIKINAM
BROLIUS
LATVIUS

Švenčiančius savo 
Auksinį Jubiliejų

LOPŠINĖS DAINA

Už kalnelio mėnesėlis
Aija, žužū,
Ripu rapu užropojo, žužū.
Mėnesėli, mėlynšvarki,
Aija, žužū,
Neik į mūsų langelį, žužū.
Į upelę pakalnėlėn,
Aija, žužū,
Bėki, bėki patyliukais, žužū.
Stovi du, ten, našlaitėliai,
Aija, žužū,
Su žvaigždėtom akelėm, žužū.
Sėskitės į laivelį,
Aija, žužū,
Mėnesėlis pavažios, žužū.
Mėnesėlis pavažios,
Aija, žužū,
Už sidabro pasaitėlio, žužū. 

profesionalų išėjimas į amerikie
čių visuomenę ir pan. Nepapras
tai plati sritis yra vietinė spau
da, kurion aktyviau įsijungę ga
lėtume sėkmingai skelbti apie 
Lietuvą ir jos būvį. Ligšiolinė 
bendradarbiavimo praktika yra 
davusi gerų rezultatų, todėl ir 
ateityje šis mūsų “skverbima
sis” pas amerikiečius dar labiau 
suaktyvintinas.

Liečiant savąją bendruomenę, 
sesės iškelta, kad

lietuviškasis jaunimas turė
tų būti auklėjamas gyvena
mą momentą atitinkančioje 

dvasioje.
Vyresniosios kartos jautru

mas šiais skubiu tempu skrie
jančiais laikais ne visada duoda 
teigiamų rezultatų. Todėl at- 
sisakytina per didelio senojo sen
timento, o pažiūrėtina į jauni
mą praktiškomis šio laiko aki
mis.

Sesė I. Regienė, kuri mūsų 
įsijungimą amerikiečių gyve- 
niman turėjo oponuoti, princi
pe sutiko su sesės Markutės 
mintimis, bet iškėlė keletą įdo
mių abejonių ir neigiamų reiš
kinių, pasitaikančių mūsų iš- 
eivisko gyvenimo aplinkoje. Vie
nas tokių būkštavimų yra tai, 
kad jaunimas, aktyviai įsijun
gęs vietinėn veiklon, paliks lie
tuvišką dirvą,. Antra vertus,

mes esame kitos kultūros 
bei aplinkos produktas

ir negalime tikslingai bei ge
rai įsijungti į amerikietišką gy
venimą. Rūpestis yra, jog tu
rėtume išnagrinėti šios veiklos 
kryptį, kad ji būtų pozityviai 
panaudota lietuviškam tikslui.

Dar vienas blogas reiškinys

Gegužės 27—birželio 1 dienomis 
latviai Chicagoje minėjo nepriklau
somybės paskelbimo 50 metu šv entę. 
Centrinės iškilmės buvo Sheraton rū
muose, kur kasdien vyko programos: 
koncertai, simpoziumai, parodos. Šia 
proga State gatvėje buvo iškabin
tos latvių, estu ir lietuvių vėliavos.

Pernai rudenį mūsų skautų ir 
skaučių grupė kviesta lankėsi latvių 
skautų Jubiliejinėje Stovykloje. Šie
met brolių latvių skautai-ės laukiami 
mūsų Penktoje Tautinėje Stovykloje 
liepos 8-20.

Rudolfas Blaumanis
ŠUPULA DZIESMA

Aiz kalnina mėnestinis,
Aija, žūžū,
Ripu rapu uzrapoja, žūžū.
Mėnestini, zilsvarciti,
Aija, žūžū,
Nenac mūsų lodzina žūžū.
Uz upiti pakalnė,
Aija, žūžū,
Teci, teci klusinam, žūžū.
Tur stav divi bareniši,
Aija, žūžū,
Zvaigžnotam actinam, žūžū.
Sėstaties laivina,
Aija, žūžū,
Mėnestinis vizinas, žūžū.
Mėnestinis vizinas,
Aija, žūžū,
Aiz sudraba pavediena, žūžū.

SĄSKRYDŽIO IŠKILMĖS KENNEBUNKPORT© GIMNAZIJOJE

Blandžio 27 d. į Kennebunkportą, Maine valstijoje, buvo suvažiavę 2C0 skautų-čių iš Atlanto pa
kraščių miestų. Čia matome sąskrydžio dalyvius šv. Antano lietuviškosios gimnazijos aikštėje.

mūsų jungimosi amerikietiškon 
politikon yra tas, kad įsijungę 
į priešingas politines partijas, 
mes daromės priešai vieni ki
tiems savųjų tarpe. Dabar yra 
jau neretas reiškinys, kad mūsų 
bendrapartinis kaimynas ame
rikietis yra tapęs artimesniu bi
čiuliu nei savas tautietis. Tokie 
dalykai skautininkę Regienę ver
čia būkštauti ir kritiškai pagal
voti apie mūsų skubotą liejimą
si į amerikiečių gyvenimą.

Antroje Ramovės pašnekesio 
dalyje išeities tašku buvo pa
naudotas žinomo Chicagos lie
tuvių veikėjo, politiko a. a. A. 
Olio populiarusis posakis “Ge
ras lietuvis — geras ameriko
nas”. Ta tema kalbėjo s. B. Vin- 
dašienė, parodydama šio šūkio 
išvirkštinę pusę, t. y.,

kokiais “gerais” lietuviais 
mes virstame šių dviejų pa

saulių kryžkelėje.
Sesė Birutė klausimą formu

lavo taip: “Esame mažuma — 
bet ar dėl to turime prisitaikin
ti, pataikauti, kalbėti vien ang
liškai ir keisti savo pavardes?” 
Deja, gyvenimas rodo, kad tuo 
keliu einame. Negerovė yra ta, 
jog mes liejamės amerikiečių 
masėn ne anksčiau, iškeltos lie-1 

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

TURTAS, KURIO NIEKAS NEATIMS NEI IŠPLĖŠ

— Nepriklausomybės Dvasia
Liūdnos mūsų dainos, graudi mūsų tautosakos kūryba ir liūd

nas sentimentalus mūsų tautos charakteris, audringų ir tragiškų 
istorinių įvykių fone išugdytas, teikia mūsų šventėms graudžią ir 
liūdną nuotaiką. Negailime užmliršti tų, kurių kapai tapo mūsų 
valstybės kertiniu akmeniu. Ir negalima ignoruoti to lakto, kad 
taip sunkiai iškovota laisvė šiandien yra tapusi istorinių archyvų 
kronikos dalimi. Graudi ir slegianti ta mintis.

★
Tie, kurie augo, brendo ir gyveno nepriklausomoje Lietuvoje, 

karo audrų ir politinių įvykių išsklaidyti po visas keturias pa
saulio šalis, su savimi nešėsi, kaip brangiausią turtą, Nepriklau
somybės Dvasią, senos tautos tradicijas, kad išlaikytų ir perduotų 
jas jaunoms, toli nuo Tėvynės augančioms, kartoms. Ir čia, į 
Naująjį Pasaulį, atkeliavo ne tik mūsų šeimos, organizacijos, mo
kyklos ir spauda, bet drauge su jais ir mūsų dainos, tautiniai šo
kiai, valgiai, drabužiai, šventės, tradicijos ir apeigos.

★
Su rimtimi žvelkime į Lietuvos praeitį. Su šypsena žiūrėkime 

į ateitį. Su skautiška ištverme ir drausme įtempkime visas savo 
jėgas, kad pajėgtume iškovoti teisę nurišti juodą kaspiną nuo 
mūsų trispalvės. Tegyvuoja kovinga laisvės dvasia mūsų širdyse! 
Teskamba lietuviškos dainos mūsų namuose ir mūsų svetainėse! 
Teaidi lietuviškos maldos ir lietuviškos giesmės mūsų bažnyčiose!

Aurelija Balašaitienė, skautininke

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie pądeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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tuviškos reprezentacijos tikslu, 
o dėl to, kad mums jau nebepa
togu būti lietuviais, nepraktiška 
ir net persunku. Kad mūsų -ne
atpažintų ar kad neišskirtų iš 
bendros masės, mes keičiame sa
vo pavardes, o kai kada panieki
name saviškius amerikiečių tar
pe.

Ignoruojame savąsias pamal
das, teisindamiesi, kad jos ne
patogiu laiku, kad per ilgi ku
nigų pamokslai* ir t. t. Bėgdami 
iš lietuvių centrų į užmiesčius, 
motyvuojame, kad ten sveikes
nis oras, daugiau erdvės. Paskui 
gi apsisukę stebimės, kodėl vai
kų lietuvių kalba šlubuoja, ta
čiau, užsiminus apie lituanisti
nes šeštadienio mokyklas, atrė- 
žiame, jog jos nuo mūsų per toli, 
nėra laiko kada ten vaikus ve
žioti.

Tai šiuolaikinis mūsų kartos 
gyvenimas: rezignacija lietuvy
bei, beatodairinis prisitaikymas, 
abuojumas. Ir tai darydami tei
sinamos, kad mūsų vaikai bus 
geresni “amerikonai”, kalbės 
geriau angliškai, ir t. t.

Tolimesnė pašnekesio dalis — 
praktiški keliai pristatant lietu
višką reikalą amerikiečiams — 
pagrindiniam kalbėtojui sueigo
je nepasirodžius, neįvyko. Ir 

tuojau pabiro laisvos diskusi
jos, pasiūlymai ir t. t.

Pašnekesio kryptį ir mintį tai
kliai susumavo tėvas Borevičius, 
S J, (šioje sueigoje davęs skau
tininko įžodį) pasakydamas, kad

šiuo metu dėmesys kreipti
nas ne į “už” ar ‘prieš”, 
bet daugiau žiūrėtina, ką 
mes konkrečiai, galime pa

daryti, kaip lietuviai.
Juk esame savo krašto amba

sadoriai, o pastarieji juk pa
prastai nekovoja prieš, bet neša 
naujas idėjas. “Už” ir “prieš” 
yra gana aiškūs; žvelkime, ką 
esamoje situacijoje galime pa
daryti. Jei bus konkretūs, po
zityvūs darbai, ir jaunimas gal 
tada mieliau prie mūsų prisidės.

Pašnekesį vedė ir koordinavo 
skaut. J. Vaišnys, SJ. j. t.

IŠ KRONIKOS
★ Kai kas iš naujybių Rako 

stovyklavietėje. Brolijos viene
tai į Tautinės Stovyklos ruošą 
įnikę visu įkarščiu. Rako sto
vyklavietėje jau išdygo rąstų 
“pilis” — Brolijos parodos pa
statas, jūreiviai planuoja pasta
tyti Klaipėdos švyturį, oro skau
tai kviečia stovyklon atsilanky
ti lėktuvų eskadrilę. Skautės 
ruošia kitokių staigmenų. Sto
vykiavietės kalną puoš naujas 
lietuviškų motyvų kryžius, kurį 
jau “dievdirbiauja” sk. vyčių 
vadas R. Povilaitis.

★ Išėjo “Skautų-skaučių reli
ginė programa”. Ką tik išėjusi 
iš 'spaudos skoningai paruošta 
46 psl. šio vardo brošiūra nėra 
vien tik bendrųjų religinės pro
gramos reikalavimų rinkinys. Iš 
tikrųjų visą leidinėlio turinį su-

daro gyvieji ir gyvenimiškieji 
tos programos aiškinimai, liečią 
praktinį skautavimą. Leidinys 
patrauklus savo paprastu dės
tymo stilium, gražiomis iliustra
cijomis. Būtinas kiekvieno va
dovo bibliotekoje.

Leidinėlį išleido Liet. Skaučių 
Seserija ir Liet. Skautų Brolija. 
Aiškinimus paruošė: jaunesnių
jų skautų-čių ir skautų-čių — 
s. kun. V. Cukuras, patyrusio 
skauto — s. kun. J. Pakalniškis, 
vyr. skaučių kandidačių ir skau
tų vyčių kandidatų — v. s. kun. 
J. Vaišnys, SJ.

★ Specialioje iškyloje pagerb
tas rėmėjas Stasys Kuzma. Ge
gužės 25 d. Toronto skautų 
“Rambyno” tuntas surengė iš
kylą į S. ir G. Kuzmų ūkį. Daly
vavo 50 skautų ir apie 30 tėvų bei 
vadovų. Iškylos programoje bu
vo sueiga ir laužas. Sueigos me-
tu Kanados rajono vadeiva s. K. 
Batūra prisegė garbės ženklus 
LS Brolijos Vyriausio Skauti
ninko apdovanotiems. Ordiną 
“Už Nuopelnus” su rėmėjo kas
pinu prisegė iškylavietės savi
ninkui Stasiui Kuzmai, pasižy
mėjusiam skautų rėmėjui. Iš 
“Rambyno” skautų tarpo apdo
vanoti — Vėliavos žymeniu P. 
Kudreikis, M. Valadka, M. Ru
sinas, A. Kobelskis, A. Kaspera
vičius; Pažangumo žymeniu — 
L. Ciplijauskas, A. Pacevičius, 
V. Žulys, E. Pakštas, T. Regina, 
L. Saplys, A. Vanagas ir R. Ma
ri jošius. Visi buvo patenkinti iš
kyla ir jos vieta, kuri yra taip 
arti Toronto. Planuojama dau
giau iškylų. Č. S.

★ Du akademikai į talką Broli
jai. Brolis A. Kleinaitis, Akad. 
Skautų Sąjūdžio Chicagos sky
riaus p-kas, Tautinėje stovyklo
je praves bei koordinuos Broli
jos sportinę veiklą,, lauko žaidi
mus ir t. t. Tarp naujų sporti
nių įrangų šioje stovykloje turė
sime ir naują krepšinio aikštę, 
kurią finansuoja dr. Bobelis.

Kitas akademikas, Rimas Ka
raliūnas, pakviestas Brolijos 
“ūkio ministerio” pareigoms. 
Brolis Rimas, išaugęs Chicagos 
Lituanicos tunto gretose, šiuo 
metu kartu su s. V. Kuču yra 
šio tunto draugovių koordinato
rius.

★ Orkestrų konkurencija bū
simoje Tautinėje Stovykloje.
Tauro Rago orkestras — Litua
nicos nepaprastų instrumentų 
kapela, susirūpinusi ruošia nau
ją repertuarą, nes nugirdo, kad 
juos žada nukonkuruoti Toronto 
skautija su savo stygine muzi
ka. Ateina gandų, kad ir dar 
vienas Brolijos tuntas atvyksta 
su savo orkestru. Taigi, lietuviš
kos — skautiškos muzikos Tau
tinėje netruks!

★ Liūdesys netekus Vytauto 
Raulinaičio. Dar tik prieš porą 
savaičių šioje vietoje skaitėme 
apie dailininko-skulptoriaus Vy
tauto Raulinaičio kūrybos dova
ną New Yorko skautams ir skau
tėms. Ir jau mielojo bičiulio ne
beturime gyvųjų tarpe. Jis žu
vo gegužės 29 d. prie Washing
ton© automobilio nelaimėje. Kar
tu žuvo drauge važiavę: dr. My
kolas Slapšys, jo žmona Monika 
Slapšienė-Blažytė ir Rahane-Ona 
Puzinauskienė-Kerzaitė. Aldona 
Raulinaitienė — Vytauto žmo
na — sunkiai sužeista.

Vytautas Raulinaitis gegužės 
29 d. palaidotas Clevelande. Pa
liko nuliūdusius — du vaikus, 
sunkiai sužeistą žmoną, motiną 
Clevelande ir brolį Zigmą — 
Kario redaktorių.

Artimieji prašo visus bičiu
lius ir organizacijas vietoj už
uojautų siųsti aukas Ingridos ir 
Andriaus mokslo fondui, % Dr. 
A. Butkus, 2370 Santerbury 
Road, Cleveland, Ohio 44118.

★ Torontas stovyklaus ir po 
Tautinės Stovyklos. “Šatrijos” 
ir “Rambyno” tuntų vadijų po
sėdyje padaryti šie nutarimai 
Romuvos stovyklos reikalu: sto
vyklauti nuo liepos 27 d. iki rug- 
pjiūčio 5 d., registruoti į šią sto
vyklą skautus ir skautes, ypač 
kreipiant dėmesį į tuos, kurie ne
vyksta į tautinę stovyklą, ir vil
kiukus bei paukštytes iki liepos 
1 d. per tuntinįnkus; mokestis 
$23 ir $2 registracijos mokestis
— vienam stovyklautojui dviem
— $38 ir $4 registracijos mokes
čio asmeniui. Stovyklos virši
ninku bus ps. A. Dailydė.

★ Bronių Kviklį, skautininką,
— keturių tomij “Mūsų Lietu
vos” autorių ir jo pristatymą 
visuomenei, įvykusį gegužės 26 
d. Jaunimo Centre nuoširdžiai 
apžvelgė “Naujienų” bendradar
bis M. Šil. savajame iškilmių 
aprašyme “Įspūdingas Broniaus 
Kviklio “Mūsų Lietuva” prista
tymas”, įdėtame Naujienų” ge
gužės 31 d. numeryje (Nr. 129).

★ Kažin, ar vežtis spalvotos 
televizijos aparatą į Tautinę Sto
vyklą? Paklauskime Hartfor
do ir New Britain skautų ir 
skaučių. Besiruošdami į Tauti
nę Stovyklą jie gavo dovanų: 
Zenith spalvotos TV aparatą,

RUDOLFAS BLAUMANIS (1863—1908) — vienas žymiausių latvių ra
šyto j ų-poetų. Savo raštuose daugiausia vaizdavo senosios latvių valstiečių 
kartos pasaulį. Šiemet sukanka 60 m. nuo šio rašytojo mirties. Dešinėje 
pusėje eilėraštis latvių kalba, kairėje — to paties eilėraščio vertimas į 
lietuvių kalbą (vertė B. Ž.).

4-rių greičių automatinį pate
foną, AM-FM radiją, rankinį 
laikrodį ir Kodac Instomatic fo
to aparatą. Birželio 1 d. šių liuk
susinių gėrybių jie jau neturėjo 
— per meninį vakarą išleido į 
visuomenę, pasidarydami lėšų 
dvigubai kelionei: į III-ją Šokių 
Šventę ir Penktąją Tautinę Sto
vyklą (čionykščiai visi tautinių 
šokių šokėjai-os ir yra skautai).
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E. JASIŪNAS

SENPRŪSIŲ KOVOS DĖL LAISVĖS
| NAUJIENŲ PAVASARINIS PIKNIKAS 

BUČO SODE WILLOW SPRINGS, ILL.
II.

Pats veikalas yra suskirsty
tas į 8 dalis. Pirmoje dalyje 
yra kalbama apie aisčių gimi
nes, senprūsių kilmę, gimines 
ir tikybą. Antroje dalyje — 
senprūsių kraštai, istoriniai 
veikalai apie senprūsių gimi
nes, ir bandymai palenkti juos 
prie krikščionybės. Trečioje — 
pasiruošimas nukariauti sen- 
prūsius 13 (šimtmečio pra
džioje. Ketvirtoje — sen
prūsių kraštų nukariavimas, 
Ordino santykiai su Romos 
Bažnyčia, pirmasis sukilimas, 
Christburgo sutartis. Penktoj 
dalyje — vokiečių Ordinas 
puola Sambiją ir kaimyninius 
kraštus, Livonijos Ordino ko
vos su latviais ir lietuviais, to
lesnės žemaičių kovos, šešto
joj — didysis senprūsių suki
limas prieš Ordiną, sukilėlių, 
kovos Sambijoje, kovos Na- 
tangoje, Varmijoje, Bartoje, 
Pogezanoje, Kulmijoje ir Po- 
mezanoje, didžiojo senprūsių 
sukilimo paskutinis periodas. 
Septintojoj — Nadravijos ir 
Skalavijos puolimai, Ordino 
kovos su sūduviais, paskuti
nieji sukilimai ir galutinis pa
vergimas. ilr aštuntojoj, pas
kutinėj dalyje — nugalėtų pru- 
tėnų ir lietuvių padėtis Ordino 
valdžioje; kuria kalba kalbė
jo prūsų giminės.

Veikalo pabaigoje yra pa
duota santrauka anglų kalba 
(12 psl.). Priede yra šužymėti 
vokiečių ritierių Ordino didie
ji magistrai (iki 1525 m.) ir Ro
mos popiežiai, valdę senprū
sių karų laikotarpyje.

Veikalas užbaigiamas giliai 
sukrečiančiu kaltinimu — 
Liudviko Rėzos poema “Baigos 
griuvėsiai”, parašyta 1809 me
tais, kurios čia pakartojame 
pirmąjį posmelį: 

Ainiai Armino*). Prie švento 

kuris jus mokė mylėt ii‘ 
gailėtis, 

sakykit: kuo nusikalto ši 
tauta,. kuri 

netrokšdama aukso ir 
užkariavimų, 

bet ąžuolynų tyliame
pavėsyje 

garbino tik savo dievus? 
Dėl ko jūs plienu šarvuoti 

ėjote į jų kraštės 
užgrobti jų laukus, naikinti 

jų šventyklas bei namus?
Ir reikia pripažinti, kad dr. 

M. Anysas šį istorinį senprū- 
siams paminklą pastatė tikrai 
puikų, pats būdamas ne tiktai 
jo architektu, bet dalinai ir 
statvtoju, rūpindamasis smul
kesnių detalių] autentiškumu, 
atskirdamas istorinius įvykius 
nuo nepamatuotos vėlesnių ra
šytojų fantazijos. Jei priimsi
me dėmesin, kad veikale ap
rašomas laikotarpis apima 
XIII šimtmetį, iš kurio rašyti
nių duomenų yra taip maža iš
likę, ir tie patys labai sunkiai 
prieinami (ypač gyvenant šia-

*) Hermano Cherusko ainiai yra 
vokiečiai.

Dr. Vinco Kudirkos Skautu Draugovės vilkiukai su draugininku Vacį. Pliopliu, belankydami kultūrinius 
centrus, aplankė ir St. Balzeko Lietuviu kultūros muziejų.

me kontinente), suprasime, 
kokias kliūtis turėjo autorius 
nugalėti. Bet nežiūrint visų 
kliūčių ir sunkumų, veikalas 
yra parašytas sklandžiai, moks
liškai tiksliai, spaustuvės ir 
įrišimo darbas švarus, korek
tūros klaidų taip pat nesimato. 
Visa tai rodo didelį autoriaus 
pasišventimą, kruopštumą, sis- 
tematingumą ir mokslinį pasi
ruošimą. Jei neatsiras dar di
dingesnių veikalų, ši knyga su 
Br. Kviklio Mūsų Lietuvos IV 
tomu liks didžiausiais šių jubi
liejinių metų įnašais į lietu
viškąjį kultūrinį lobyną. Pats 
dr. M. A. veikalas sudaro tik
rai patrauklų įspūdį, parašy
tas taisyklinga kalba ir lengvai 
skaitomu stilium. Be abejonės, 
jis patrauks ne tik istoriko, bei 
ir eilinio skaitytojo 
Laimingu sutapimu, 
dr. Anyso veikalas,
Kviklio M. L. IV lomas, apra
šąs ir Rytų Prūsijos vietoves, 
atėjo į skaitytojo rankas be
veik vienu laiku, ir vienas ki
tą puikiai papildys.

Patį veikalo mokslini įverti
nimą greičiausiai padarys šios 
srities žinovai, istorikai.

Be šio veikalo, dr. M. Any
sas dar turėjo pilnai paruošęs 
dviejų, tomų veikalą apie Lie
tuvos heraldiką, šis jo kelerių 
metų darbo vaisius išėjo dan
gun dūmais per štetino bom
bardavimą II-jo Pasaulinio 
karo pabaigoje, Vokietijoje.

dėmesi. 
tiek šis 

tiek Br.

DAR APIE REČITALĮ
Ar mes, lietuviai, suprarita- 

me, ką reiškia Nemunas, Duby
sa, Širvinta, Venta? 
žodžiai graikiški, i 
tiškj, ar baltistaniški?

Retkarčiais tenka 

. ? Ar šitie 
ar sansgifi-

nugirsti
melodijas, lyg ir svetimas mū- menį Carmen operoje. Abiem
sų aų§jąi,;,Ai’jus yra.trejais jos kūrybinė energija 
lotyniškai giedamos psalmės. Išsiverždavo, kaip lavina, ir su
ar Lietuvos kaimiečių dainuo
jamos dainelės?

šitokios “sanskritiškos” me
lodijos ųųs^ainbęjo Čikagos« 
Čiurlionio Galerijoje balan
džio 20 d. Šatrija visuomenei 
padovanojo netikėtą progra
mą — lietuvių liaudies dainų 
rečitalį. Šatrijos draugijai ne 
bet koks menas įtikti gali. Vie
nomis arijomis Šatrija nesiten
kina.

Programos atlikimas užgulė 
Elenos Blandytės talentus. Ko
dėl Blandytei, o ne kitai mer
gytei, toks atsakingas uždavi
nys teko? Tikslaus atsakymo 
kol kas nėra. Yra dvi galimy
bės: 1. ji buvo išrinktoji, 2. ji 
nebuvo išrinktoji, bet nepasi- 
puikino ir apsiėmė atlikti tai, 
ką kitos daryti tingėjo.

Autentiškiausią liaudies dai
ną galėtume išgirsti iš muzika
lios kaimietės “neaptašyto” 
balso. Mokytosios dainininkės 
ne visos nori ir ne visos gali 
“kaimiškai prastai” padai
nuoti.

.

Dr. MARTYNAS ANYSAS

M. Anysas dar yra pa-Dr. 
ruošęs spaudai stambų 400 psl. 
veikalą apie D. L. K. Vytautą.

Netrukus žadama spaudai 
atiduoti ir kitas jo veikalas 
apie žymiąsias lietuves mote
ris mitologijoje, padavimuose 
ir istorijoje, apimantis apie 
300 mašinėle rašytų puslapių, 
čia bus populiarioje beletris
tinėje formoje aprašyta Jūra
tė (Baltijos jūros karalaitė), 
Neringa ( Kartenos — Kuršių 
pamarių milžinė), žemaitė 
(žemaičių karalienė), Aldona

Vincė Jonuškaitė liaudies 
dainų nevengdavo. Teko kai 
kam ją girdėti Klaipėdoje at
liekant vien liaudies dainų 
programą. Teko kai. ,kam ją 
matyti atliekant Gasmen vaid- 

savimi nusinešdavo savo ger
bėjus klausytojus.

Kipras Petrauskai įai norė
jo, galėjo kaimiškai padainuo
ti. Mums tekdavo, stebėti jo 
vaidybos gabumus. '

j&itųos du nųižiniškųs . mas
tus matydami, turėtume pri
leisti, kad vaidybom gabumai 
praverčia dainoms;, ypač kai
miškoms. Pažįstame E.-Blan- 
dytę, kaipo dainininkę ir iš
prususią aktorę. Tad nelabai 
stebėjomės, kad ji ryžosi at
skleisti liaudies dainos grožį.

Po šitų prielaidu pasilieka 
tik viena neįkandama mįslė: 
Kodėl tik vieno K. V, Banaičio 
harmonizuotos dainos apie 
rūtas ir žirgus buvo dainuoja
mos? Kol kas tai yra Šatrijos 
paslaptis.

Tiksliau galima pasakyti, ką 
veikė mokytojas akomponia- 
torius, prof. VI. Jakubėnas, ir 
dainininkė. Mokytojas prižiū
rėjo ir saugojo, kad daininin
kė dainos melodijos nesumai
totų. Mokinės pažįsta tą titna- 

Sofija Vytautienė,
Radvilaitė, Klara

(D. L. kunigaikštytė ir lenkų 
karalienė), Birutė, Mirga (Vy
tauto išlaisvintoja), Gražina, 
Agluona, Ona (D. L. kunigaik
štienė), 
Barbora
Skaistutė ir Emilija įPlaterytė.

Motyvai šioms temoms buvo 
paimli iš lietuvių, lenkų, rusų 
ir vokiečių literatūros. Ir šio 
veikalo apie žymiąsias lietu
ves moteris finansavimo pa
lengvinimui bus iš anksto ren
kamos lietuviškos knygos rė
mėjų garbės prenumeratos.

gą, kuris daug nešneka, bet 
daug reikalauja. Literatūrinės 
dainos vertė teko dainininkės 
rūpesčiui. Kad kas nors iš teks
to nauja negirdėta išeitų, ji tu
rėjo daug daug padirbėti.

Nežinau, kas būtų galima 
papeikti. Klausytojų tarpe bu-
vo matyti toki muzikos rykliai, 
kaip prdf. Žilevičius^ muz. 
Ąrmonas, muz. Bertulis ir ki
ti. Jie daug mato bei girdi, bet 
visai nedaug šneka. Vienas 
žvirblis skundėsi, kad dikcijos 
kai kąda pritrūksta. Aš tai vi
sai nesuprantu, kaip tokiai ak
torei dikcija galėtų nepilnai iš
eiti. Nugirdau kito žvirblio 
pastabą. Nereikėjo, girdi, per 
daug paisyti tų muzikos ryklių, 
o reikėjo dainuoti paprastai, 
natūraliai, kaip mamytė mo
kino. Per daug stengiantis, at
sirado sunkiai pralaužiama 
pluta tarp dainininkės ir klau
sytojų. Tačiau tai yra tik spė
liojimas, bet ne eksperto spren
dimas. Trečias žvirblis pagyrė 
dainininkės originalumą. Sa
ko, kad ji nekopijavo nei Pet
rausko, nei Jonuškaitės. Man 
rodos, jeigu ji būtų tingėjusi 
dirbti, tai iš jos originalumo 
nebūtų nieko išėję.

Ketvirtas žvirblis atkreipė 
dėmesį į graikiškai kuklią suk
nią. Pilka tokia su mėlynomis 
tulpėmis. Sako: dainininkės 
tokių nevilki, bet vaidilutėms 
tinka. Gerbėjai (žinoma, tik 
vyrai) kiekviena proga ilgai 
triukšmingai plojo. Panašiai 
jie elgėsi per Fidelio operą. 
Jeigu mes esame lietuviai, tai 
neturėtume kopijuoti bulių 
kautynių žiūrovus. Jeigu tu, 
lietuvi, esi menu sužavėtas, 
tai sėdėk ar stovėk ramiai. 
Triukšmo nekelk. Tavo tyla 
bus gražiausias tavo pritarimo 
ženklas.

TAUTOSAKOS RINKĖJAS 
APSIMULKINO

Sintautų apylinkės laukų 
darbininkė A., mano prašo
ma ką nors padainuoti, man 
padainavo “Už jūrių marių”. 
Susižavėjau dainos melodija 
nemažiau, kaip Jonuškaitės 
dainomis. Užsirašiau tik teks
tą. Melodiją tebeatsimeuu. Įsi
vaizdavau, kad niekas kitas 
Lietuvoje tos dainos nežino. 
Vėliau, Klaipėdos Krašte nu
girdau vieną provincijos cho
rą tą pat dainą dainuojant. 
Melodija ta pati. Grįžęs į Sin
tautus, nueinu pas dainininkę 
A. ir klausiu:

kurio proga bus 
prieteliais šauniai 

pasisvečiuoti bei

Piknikas įvyks šį sekmadie
nį, birželio 9 dieną. Tiksliau 
sakant, tai bus Chicagos ir 
apylinkių Lietuvių svarbus su
važiavimas, 
malonu su 
tyrame ore
paremti mūsų dienraštį Nau
jienas. Nes kaip jau visiems 
žinoma, Naujienos nusitarė 
persikelti į erdvesnes patal
pas tinkamesnėj apylinkėj. 
Dėl to tam numatytam dide
liam darbui susidarys nemaža

Iš kieno, tctuĮe, tą dainą 
ir jos natas išmokai?

Iš Banaičio?
— Iš kokio Banaičio?
— Argi tu nepažįsti to 

naičio, kuris 
mokslus ant 
kunigų.

Ba
isėjo aukštus 
vargam is irų ir

Gražiai Naujienose š. m. IV.
23 parašė E. Virinta apie E. 
Blandytės debiutą.

Jonas Kaunas PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

"Šilainės" tautiniy šok i u šokėjai 1968.V.18, Detroito Lietuviu narny scenoje atlikę programą. Pirmoji kai
rėje — vadovė Galina Gobienė. / Nuotrauka Kazio Sragausko

Sekmadienį,
birželio 9 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks PAVASARINIS

M & M J1E N M

PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS RAMONIO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 9 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 

PIKNIKĄ-

1 n NAU4IINOS, CHKAGO «, ILL, - WEDNESDAY, JUNE S, 19SS .

išlaidų, kurių Naujienos be 
mūs paramos negalės padeng
ti. Užtat mes turime būti vie
ningi ir pasiruošę talkon savo 
dienraščiui, kuris per tiek 
daug metų platino apšvietimą 
mūsų lietuvių išeivijos tarpe.

Mums gerai žinoma, kad 
Naujienos bekovodamos su vi
sokiomis gyveninio negerovė
mis, nesusikrovė turtų ir prašo 
paramos. J jų prašymą priva
lome reaguoti. Juk mes čika- 
giečiai bei kitų vietovių lietu
viai, daugelis skaitome ir ben
dradarbiaujame Naujienoms 
per visus jų ilgo gyvenimo me
lus. Taigi turime pasirūpinti 
su parama, kad dar nors pus
šimtį metų laimingai išgyven
tų. Ypač mūsų Organizacijos, 
kurioms Naujienos visada pa
sitarnauja įdedamos įvairius 
pranešimus, korespondencijas, 
manau, galės iš savo iždų pa
skirti po šimtinę kitą ar kitus 
būdus surasti Naujienoms fi
nansų telkimui.

Grįžtant prie pikniko, rei
kia pasakyti, kad piknikai), 
kaip ir kitais metais, suvažiuos 
daugybė gerai nusiteikusiu 
Naujienų rėmėju, kurie bea- 
bejo nesigailės po keletą dole
rių praleisti vaišėms su savo 
mielais draugais bei gražiosios 
lyties damomis. Pikniko va
dovybė su didoku skaičiumi 
patarnautojų jau iš anksto yra 
pasiruošusi atsilankiusius pik- 
nikautojus gražiai priimti ir 
jiems patarnauti. šokiams 
gros geras Adolfo Ramonio or
kestras. Rimta mūsų organi
zacijų veikėja ir skanių valgiu 
gaminimo ekspertė bridgepor- 
tietė Rožytė Didžgalvis vado
vaus virtuvėje, kur bus pritai
kyti valgiai net ir labai išlepin
tam svečių skoniui. Taipgi bus 
baras su visokiais gėrimais, 
kurių visiems užteks. Re to 
bus proga pikniko svečiams 
pasiklausyti Įdomios progra
mos. Dar žada būti ir daugiau 
paįvairinimų. Taigi vi i bei 
visos atsilankiusieji Naujienų 
piknikai) nesigailėsite. .1. Jūsas
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Pranašystės pildosi
Jau daug, daug mėnesių nieko 

nerašiau apie Bendruomenę. Ka
da savo laiku buvo renkamas 
CV pirmininkas, kad tūla mūsų 
pasaulėžiūrinė grupė, kaip jau
tis indų krautuvėje, daužėsi Ta
rybos -sesijoje, kritikavau, reiš- 
kiau savo nuomonę apie kandi
datus, pranašavau liūdnas pa
sėkas.

Dėl tos kritikos mane barė 
rimti vyrai, prezidiumų pirmi
ninkai, Pasaulio LB valdybos 
vadai. Jie draudė nekaišioti pa
galių j LB ratus, kuriuos tempti 

Vienų metų sukaktis
Šiandien sukanka lygiai vieni metai, kaip prasidėjo 

Vidurio Rytuose karas Izraelio ir arabų valstybių. Tai 
buvo ypatingas karas, kuris tęsėsi tik šešias dienas ir 
bigėsi tuo, kad arabų valstybės, priskaitančios apie šim
tą, milijonų gyventojų, buvo mažyčio Izraelio sutriuš
kintos.

Tai buvo trečias iš eilės Izraelio laimėjimas karo 
prieš arabus. Pirmas karas įvyko 1948 m., kai kūrėsi 
Izraelio valstybė, kurių arabai buvo pasiryžę sunaikinti. 
Jiems tai nepasisekė: arabai buvo skaudžiai sumušti ir 
tūkstančiai jų buvo priversti bėgti iš Izraelio okupuotų 
vietovių.

Antras karas įvyko 1956 m. dėl Sueso kanalo. Kai 
Egipto valdovas Nasseris pasiryžo perimti kanalų visiš- 
kon savo kontrolėn, anglai ir prancūzai pasipriešino tam 
žygiui. Prie jų prisidėjo ir Izraelis, kurio kariuomenė 
per trumpa laikų pasiekė kanalų, sutriuškindama Egip
to pasipriešinimų.

Antrame kare Izraelis taip pat okupavo nemažų 
Egipto teritorijų, iš kur irgi tūkstančiai arabų pabėgo.. 
Apskaičiuojama, kad per tuos du karus buvo išvietinta 
keli šimtai tūkstančių arabų. Jei priskaityti ir pereitų 
metų karo išvietintus arabus, tai visų išvietintų arabų 
skaičius siekia apie pusantro'milijono!

Tie tūkstančiai ir tūkstančiai išvietintų arabų gyve
na pačiose primityviškiausiose sąlygose. Gyvena palapi
nėse, gaudami tik tiek maisto, kad šiaip taip galėtų pa
laikyti gyvybę. Daugelis jų gyvena viltimi, kad kada 
nors jie galės grįžti į savo tėviškes.

Bet grįžkime prie pereitų metų karo. Kodėl jis vy
ko ir ar buvo pateisinamas Izraelio staigus arabų vals
tybių puolimas?

Pažiūrėkime, kas dėjosi prieš karo pradžių. Ahmed 
Shukairy, Palestinos išlaisvinimo fronto vadas, per Kai
ro radijų pareiškė, kad, girdi, po karo prie Palestinos 
pakraščių jau lauks laivai žydams išgabenti į jų gimtines; 
tačiau, aš manau, kad jų nedaug bebus išlikusių gyvų!

Tai buvo aišku aiškiausias pasisakymas, kad arabai 
yra pasinešę ne tik žydus iš Izraelio valstybės išvyti, bet 
ir kiek galima daugiau jų visiškai sunaikinti.

Tiesa, dabar kai kurie arabų vadai teisinasi, kad 
tai buvę tik taip sau pasakyta Izraeliui pagąsdinti. Esą, 
tikrumoje arabai negalvoję žydus fiziškai sunaikinti.

Tačiau tas teigimas nelabai teįtikina Izraelį, nes,.

sakysime, Egipto Nasseris ne tik žodžiais grūmojo, bet 
ir veiksmais parodė, jog jis yra pasiryžęs Izraelį sunai
kinti. Po uždarymo Tiraųos sąsiaurio jis per Kairo ra
diją pasakė kalbą, kurią baigė tokiais žodžiais: “Mes 
dabar atsteigėme 1956 metų ipadėtį; netrukus mes at- 
steigsime 1948 metų padėtį”.

Tais žodžiais kuo aiškiausiai pabrėžė, jog arabai yra 
pasiryžę Izraelio valstybę sunaikinti.

Kai buvo daromi tokie grūmojimai, bei mobilizuo
jama arabų kariuomenė, tai Izraelis negalėjo laukti, 
kol jų miestai bus Egipto, Jordano Siripos ir kitų arabų 
valstybių bombonešių ir naikintuvų užpulti. Jie apskaičia
vo, kad toks užpuolimas gali sunaikinti apie ketvirtį mi
lijono gyventojų.

Kad to neatsitiktų, Izraelis ir ryžosi pirmas kirsti 
lemiamą smūgį. Jų aviacija užpuolė arabų aerodromus 
ir sunaikino arba sužalojo didesnę dalį lėktuvų ir bombo
nešių. Netekę aviacijos, arabai nepajėgė atsispirti ir 
per šešias dienas buvo sutriuškinti.

Po to žaibo karo normali padėtis dar nėra atsteigta 
Vidurio Rytuose. Taip negarbingai pralaimėję karą, ara
bai pradžioje labai smarkavo, teigdami, jog netrukus 
jie atkeršys Izraeliui. Apie pripažinimą Izraelio vals
tybės jie nenorėjo nei girdėti.

Laikui bėgant daugumas arabų atvėso. Egiptas ir 
Jordanas jau daro užuominas, kad jie sutiktų Izraeli 
pripažinti, jeigu pastarasis ištrauktų savo kariuomenę 
iš okupuotų sričių. Vadinasi, atsteigtų tą sieną, kuri 
buvo prieš karą. Jungtinės Tautos irgi ragina Izraelį pa
sitraukti iš užimtų teritorijų.

Izraelis, kuris yra okupavęs didelius žemės plotus 
(dabar jis yra keturis kartus didesnis negu buvo prieš ka
rą), teigia, jog dėl okupuotų teritorijų atgavimo ir tai
kos pasirašymo arabai turi tiesiogiai derėtis.

Arabų vadai sako, jog tai neįmanoma. Girdi, jei 
asmuo apiplėšė jūsų namus, ar jūs sutiktumėte su juo 
tiesiogiai derėtis dėl gr<ižinimo iš jūsų pagrobtų daiktų?

Arabams nesutinkant tiesiogiai derėtis, Izraelis vis 
labiau įsitvirtina okupuotose teritorijose ir pamažu ge
rina santykius su ten pasilikusiais arabais, kurie pra
deda įsitikinti, jog izraelitai nėra tokie baisūs, kokiais 
buvo vaizduojami.

Metams praslinkus po karo, taikos klausimas Vidu
rio Rytuose taip ir tebėra pakibę ore. Ir kaip tas klausi
mas išsispręs, labai sunku pasakyti, turint galvoje kai 
kuriuos arabų vadus, kurie ne tiesioginėmis derybomis, 
o jėga tikisi atgauti prarastas teritorijas.

tada pradėjo naujas pirminin
kas su savo naujais padėjėjais. 
Paklausiau...

Kurgi, tad, nutempti dabar 
tie ratai?

Energingas Kultūros Fondo 
pirmininkas įsteigė teatrą, pa
statė vieną savo kūrinį. Dėl ši
to pastatymo nieko negaliu pa
sakyti. Nėra drąsos atsiliepti 
nepalankiai apie mūsų visuome
nės dalį, kuri išdidžiai nešioja 
truputį pirštais jau nučiupinėtą 
etiketę “jaunimas”. Visuomenė 
spektaklius priėmė be didesnio 
entuziazmo, bet ir be didesnių 

susiraukimą. Gal, tik senieji 
mūsų aktoriai pečiais patraukė. 
Bet jie, žinokime, yra atsilikę. 
Jie vis dar tiki, kad aktoriais ga
lima tapti tik lankius tam tikras 
mokyklas, teatro studijas. Ir jas 
baigus, jų nuomone, pradžioje 
galima tikėtis tik menkesnių, 
antraeilių rolių. Jie, tie senieji, 
užmiršta, kad šiais laikais nebė
ra laiko studijoms, viskas daro
ma greit, viskas — “instant” — 
operos, teatrai ir moterų kuo
dai...

Kągi veikia mūsų Bendruome
nės Centro Valdyba naujojo va
do stipriose rankose? Ogi — 
nieko... Net ir mūsų Tautinių 
šokių festivalio, kuris skelbiasi 
JAV ir Kanados Bendruomenių 
švente, kaip matosi iš laikraš
čių, vyriausiu globėju yra Ta
rybos prezidiumas, kurio gal
va Bostone. Aišku, kad tam 
darbui C. V-bos rankos buvo per 
silpnos. Taip juk ir pranašavo
me.

Nereikia, vis tik, galvoti, kad 
naujpji C V iš tiesų nieko nevei
kia, nors mirtina tyla apie jos 
veiklą taip galvoti leistų. Čika
gos Apygardos suvažiavime CV 
pirmininkas gyrėsi išsiuntinėjęs 
visoms apylinkėms daug geros 
medžiagos Lietuvos Nepriklau
somybės šventės proga. Rodė jis 
suvažiavimui ir vieną kokio ten 
kaimo laikraštėlį, kuris visą tą 
medžiagą atsispausdinęs.

Nesiginčysiu, jog čia buvo ne
mažas CV laimėjimas, tik, ro
dos, ar nebus pasiklysta, vadina
muose, lietuviško darbo arimuo
se? Juk per 27 metus tokius 
darbus dirbo ir tebedirba mūsų 
politinės institucijos — Vlikas 
ir Altas su savo skyriais.

Skaitytojas, gal, pastebės: o 
kas čia tokio, tegul ir Bendruo
menė dirba Lietuvai naudingą 
darbą, žinoma, — tegu dirba, 
tik tegu neturi vilčių ir intenci
jų ką nors sugriauti.

Jau daug metų JAV lietuviš
koje veikloje galioja džentelme
niškas susitarimas, kompetenci
jomis pasiskirstymas: Balfas su 
padaliniais dirba šalpos darbus, 
Altas politinį darbą, Bendruome
nė — kultūrinį, švietimo darbą. 
Bet džentelmeniškų susitarimų 
laikosi tik džentelmenai. Abejo
tina, ar jų laikysis dabartinis 
CV pirmininkas. Per daug jam 
rūpi politiniai reikalai.

Štai, aną dieną, susišaukęs 
Apylinkių atstovus, CV pirmi
ninkas aiškino “naujieną”, jog 
sovietai nori steigti Čikagoje 
konsulatą. Ragino bendruome
nės veikėjus daryti žygių, kad 
konsulato čia nebūtų.

Sumanymas, aiškiai, padorus. 
Tik, vėl, — ne jo čia darbas, ne 
Bendruomenės rūpestis. Ame
rikos Lietuvių Taryba jau seniai 
tuo klausimu rūpinasi ir dirba. 

I Kasgi išeitų, jei, sakykim, 

Balfas imtų leisti vadovėlius lie
tuviškoms mokykloms, jei Al
tas rengtų dainų šventes, jei ne
būtų laikomasi jokios tvarkos, 
jokio plano? Galima lengvai su
prasti, kokia kiltų velniava, jei 
vietoj ligšiol vyravusio solida
raus lietuviško darbo kiekvie
nas imtume traukti vežimą į sa
vo pusę.

Šitokių tendencijų naujasis 
CV pirmininkas yra parodęs 
anksčiau. Jų galima laukti dau
giau ateityje. Jų bus Bendruo
menės Pasaulio Lietuvių Seime. 
Prisimenant praėjusio seimo 
“politinio komiteto” Siūlymus, 
žinant, kad JAV Bendruomenės 
valdžia šį kartą yra stipriai pa
tekusi į to paties pirmininko 
grupės rankas, reikia laukti nau
jų pastangų, naujų planų, kaip 
likviduoti Altą, kaip perimti 
Vliką, kaip suimti visus politi
nius ir kultūrinius darbus į vie
ną bučių. Šį kartą pirmininko 
grupei gali pavykti, įsivyrau
jant vis didesniam žiovuliškam 
abejingumui LB narių tarpe, su
rikiuoti visus darbus į vieną 
frontą. Tada to fronto vadai bū
tų dideli “čiefai”, tik ar neiš
silakstytų tada “indėnai”.

Bendruomenės solidarumo ar
dytojai turėtų pasitraukti iš pa
reigų, kol jie dar nenuvedė Ben
druomenės į vienos ambicingos 
klikos maišą. Nors, kad jie sa
vanoriškai pasitrauktų, didelių 
vilčių neturėkime.

Kiek žmonių žuvo per 
Dekoracijų savaitgalį

Per šių metų Kapų Puošimo 
dieną giltinė mažiau šienavo 
kaip pernai. Per praėjusį sa
vaitgalį, prasidėjusį Kapų 
Puošimo (Dekoracijų) dienos, 
gegužės 29 d., išvakarėse ir pa
sibaigusį naktį į pirmadienį, 
birželio 3 d., visose JAV-bėse 
trafiko nelaimėse užmušti 
“tik” 602 žmonės, kuomet tra
fiko žinovai pranašavo tarp 
625 ir 725. Praeitais metais per 

STANLEY BALZEKAS Sr.
šiomis dienomis minėjo savo 75 mė
ty sukaktį o Stanley Balzekas III mi
nėjo savo 14 mėty sukaktį. Abiem 
Balzekams buvo suruoštas bendras 

sukakčių minėjimas.

tokį savaitgali žuvo 608 žmo
nės.

Illmojus šiemet pasiliko ket
virtoje vietoje su 17 užmuštų. 
Chicagoje užmušti 7 žmonės.

Nuo šių metų pradžios iki 
praeito sekmadienio vidur
nakčio Cook apskrityje, tai yra 
Chicagoje su priemiesčiais, už
mušti 265 žmonės, iš jų 149 už
mušti pačiame mieste, kur per 
tą patį laiką jau 15,727 žriionės 
buvo sužeisti. Vien per Deko
racinį savaitgalį Chicagoje 
būta 2,190 “akcidentų”, ku
riuose 400 žmonių buvo su
žeista.

Už girtą važiavimą 
kalėjimas ir baudos

Nuo 'praeito pirmadienio 
Chicagos trafiko teismas smar
kiai paaštrino bausmes už vai
ravimą girtame stovyje. Nuo 
šiol bausmės bus mažiausiai 2 
dienos kalėjimo ir $200 pabau
dos, o daugiausiai bus metai 
kalėjimo ir $1,000 pabaudos. 
Tokią politiką nustatė trafiko 
taisė j ai, kurie kas mėnesį turi 
spręsti apie 1,000 bylų už girtą 
važiavimą. Bausmes pakelti 
ir girtus vairuotojus smarkiau 
bausti nusistatyta po to, kai 
koroneris Dr. Toman pranešė, 
kad skrodžiant lavonus Chica
gos lavoninėje rasta, jog pusė 
žuvusių automobilių nelaimė
se buvo išgėrę.

žuvų dvesimas prasidės 
apie birželio vidurį

Chicagos šiauriniai užmies
čiai gavo $30,000 pašalpos iš 
gubernatoriaus Shapiro ir tą 
sumą pridėję prie $82,000 su
rinktų iš paežerės vietovių 
bendruomenių, pradės valyti 
paplūdimius, pradedant nuo 
Howard gatvės Chicagoje iki 
Milwaukee valstybės sienos, 
žuvelių, vad. “alewives” dvėsi- 
mas prasidėsiąs apie šio birže
lio vidurį. Waukegano paplū
dimiuose praeitą savaitgalį tų 
žuvelių jau gerokai plūduria
vo pakraščiais

Michigano ežero pietiniam 
galui valyti yra padaryta su
tartis su kutęrių savininkais, 
bet dar nieko negirdėti, kuo
met negyvos žuvies žvejyba 
prasidės.

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

26
— Tą ir aš suprantu. Vakar dieną bu

vo užėjusi pas mus Adelė. Besikalbant 
apie šių dienų vargus, prisiminė ir ji, 
kaip pulko ponios benorėjo jos įsileisti į 
savo tarpą. Dabar, sako Adelė, visos la
bai nusiminusios, susirūpihusios ir visos 
draugiškos. Nė ženklo pirmykščio pasi
pūtimo nesimato.

— O ką Adelė? Džiaugiasi, tur būt.
— Ne, kur ji džiaugsis. Juk dabar visų 

bendra nelaimė. Nusiminusi ir ji, — nėra 
ko džiaugtis.

— Taip, nusiminti, liūdėti visos moka 
bendrai, tik džiaugtis gerove — tai ne. Vis 
dėlto, papasakok, mieloji, kaip ir kas 
buvo, kad karininkienės nenorėjo dukros 
įsileisti į pulką. Ir dėlko? — smalsavo 
Kensminienė.

— Aš pirma atpasakosiu tavo “istori
ją”, — pasisiūlė Vydeikienė draugei — Ar 
sutinki?

— Mielai. Man pačiai nesmagu.
Trumpai suglaudusi, Vydeikienė atkū

rė ką resenai buvo girdėjusi iš Kensminie- 
nės. Pranas su Ignu nebesiklausė, verčiau 
išėjo į verandą pasišnekėti.

— Ne, ne, ką bereik sakyti, —kraipy
dama galvą stebėjosi Gyniotienė.

— Aš juodadarbė, su manim būtų ki
tas reikalas. Bet taip išniekink tu man 

sekretorienę, vargu mažiau mokytą už 
pačią viršininkienę — pasaulio galas! Ar 
nebuvote pirm to dėl ko nors susipykusios, 
kad ji taip kiauliškai pasielgė? — padarė 
išvadą Gyniotienė.

Draugės linksmai nusijuokė, išgirdu- 
sios tokį įvertinimą.

— Niekada nė pažįstamos nebuvome,
— pasisakė Kensminienė.

— Aš valandėlei paliksiu judvi vienas,
— atsiprašė Vydeikienė.

— Dabar tamstos eilė papasakoti apie 
įvykius su dukterim, — priminė Kensmi
nienė, prisitraukdama arčiau sofos.

Gyniotienė, kaip ir visos senesnės mo
terys, apsidžiaugė proga pasipasakoti 
apie save ir pradėjo:

— Kai mano amžina atilsis vyras mirė 
palikau su dviem vaikais ir 6 litais kišenė
je. Laidotuvėms turėjau pasiskolinti pi
nigų. Geri žmonės davė, nors ir sakiau, 
kad nežinau kuomet galėsiu skolą grąžin
ti. Justelė tada antrus metus mokėsi siūti, 
o Adelė tebuvo 8 metų. Buvau dar jauna, 
sveika, ėjau uždarbiauti. Kas tik kur pa
šaukė, dirbau prie visokių darbų. Ilgai
niui įsitaisiau kaip skalbėja ir tiek darbo 
turėjau, kad nebereikėjo kito ieškoti. 
Dvejus metus pasimokiusi siūti, Justa ėjo 
dirbti į namus, daugiausia į kaimus pas 
ūkininkus, nes nuosavos mašinos neturė
jo; nei namuose vietos, kad galėtų uždar
biauti pas save kaip dabar. Kai susitaupė 
pinigų, nusipirko siuvamąją mašiną ir 
pradėjo ieškotis buto, kad galėtų kaip 
tikra siuvėja imti darbą į namus.

Kartą pareina linksma namo ir sako: 
“mama, aš jau turiu butą”.

— Kame, kokį? klausiu. Ogi — sako 
Vydeikių name.

— Ar tame naujame kur dabar pasis
tatė? — netikėjau.

— Taip, tame — sako.
-— Juk tai ne mums toks butas, — nusi

gandau, — mes neišsimokėsime nuomos. 
O ir žmonės pasijuoks, girdi, skalbėja su 
siuvėja pasisamdė butą viloj, kaip kiti tą 
namą, kad vadina.

— Užteks nuomai, — nedvejodama 
sako mergaitė. Buvo ir daugiau to buto 
norinčių, bet užleido man, — giriasi sau 
ir tiek.

— Ryžkis, pasakiau, bet namas stovi' 
miesto pakraštyje, toli nuo vidurio, kas 
tavęs ieškos taip toli. Mieste siuvėjų kiek 
nori, kažin ar turėsi darbo, — būkštavau.

— Man dirbant visas dienas kambaryje 
reikia gero oro turėti, — aiškina man Jus
ta. Ten iš vienos pusės sodnas, iš kitos 
pusės daržas. Atsidarius langą visuomet 
kvėpuosiu grynu oru.

— Dievo valia, — pagalvojau. — Ir štai 
jau 14 metų sukaks į Šv. Mykolą kaip gy
vename čia.

— Justina nujautė savo jėgas, — pa
stebėjo Kensminienė. — Ir butą užsimoka 
ir gražius baldus įsigijo ir dar seserį leido 
mokytis ir už vyro ištekant jai kraičiu pa
dėjo.

— Meldžiuosi ir dėkoju Dievui. Aš taip 
pat dar keletą metų savo amatą valdžiau. 
Žiemą beskalbdama žlugtą ekečiuose ant 

ežero įgavau reumatą, ėmė sąnarius gelti. 
Tada duktė nebeleido dirbti. Sako: už
teks, kad savo butą aptarnausi. Leido tik 
Vydeikienei padėti darbuotis. Tad ir pa
dėjau Vydeikienei nuravėti daržą, kar
tais baltinius skalbti ir visur kur reikėjo

— Žinau. Vydeikienė buvo visuomet 
patenkinta.

— Jei ne aš, — kita dirbtų, — kukliai 
atsakė Gyniotienė, klostydama rankose 
gobeleninės staltiesės kutus. Kiek kartų 
nenorėjau imti užmokesčio už pasidarba
vimą, juk čia pat gyvenant nei nepadoru. 
Bet jei aš, ar Justa neimam už darbą, po
nai neima nuomos.

— Teisingai daro, — pagyrė Kensmi
nienė. — Ranka ranką mazgoja.

— Taip, bet reikia atsiminti, kiek sve
timų kasdieną ateina pas siuvėją, slenks
čius nutrypia, duris girgždina, takus iš- 
mindo, norėtųsi ir už tai atsidėkoti, la
biausiai dėl to, kad šeimininkai niekuo
met jokios pastabos nėra padarę. O kai 
mudvi su Justa, siaučiant gripo antkričiui, 
abi susirgova, Vydeikienė kaip motina 
mudvi sargino. Adelę pas save pasiėmė, 
kad neužsikrėstų.

— Užtat ir tamsta laike Julytės ligos ir 
per laidotuves visą Vydeikių ūkį prižiūrė
jai.

Gyniotienė buvo kažką besakanti, bet 
sugirgždėjus virtuvės durims, Kensminie
nė ją šnibždu perspėjo nekalbėti apie duk
ters mirtį Vydeikienei girdint, nes ji po 7 
metų negali užmiršti savo mergytės.

Įėjo Vydeikienė padėklu nešina su savo 

darbo vyno bonka, su stiklais ir lėkšte 
sumuštinių bei medauninkų. Padėjus tą 
visą ant stalo, nusišypsojo ir vėl išėjo.

— Po laidotuvių matau, kad mano po* 
nia nebepastovi ant kojų, tikriausiai kelias 
dienas nevalgiusi, prinešusi pieno stiklinę 
su ašaromis prašiau, kad išgertų), kol pa
klausė. Bijojau, kad nepaliktų sūnų naš
laitį ir nelaimingą vyrą.

— Atsimenu tas liūdnas dienas, — atsi
duso Kensminienė, — privargote visi per 
tos mergaitės ligą.

— Koks čia mūsų kitų vargas buvo, pa
lyginus su tėvais; tik jų gaila. Matau, kad 
ponia sėdi prie lovytės nei gyva, nei miru
si, arba vaikščioja po kambarį rankas lau
žydama, užmiršusi viską, ėmiausi šeimi
ninkauti. Melžiau karvę, lesinau vištas, 
viriau valgyti ponui ir sūnui, tai ir viskas.

— Kalbėk ką nors kitą — vėl įspėjo Ken
sminienė, — Vydeikienė grįžta, atnešda
ma tik lėkštes su servetėlėm.

— Neblogai Vydeikienei turėti savo na
me siuvėją. Kiekviena šeimininkė būtų 
juųis gera, kad visuomet turėtų laiku gerai 
padarytą drabužį, — nenorėdama staiga 
nutraukti pašnekesį, kalbėjo Kensminienė.

Vydeikienė pagrūmojo jai pirštu ir iš
ėjo pakviesti vyrų.

— Bet apie įvykį su dukra Adele tamsta 
vis dar nepasakoji — priminė Gyniolienei 
Kensminienė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “N a u j i e n a s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: P Respect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

ResK: 3M-2223
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofise — HE 4-5758.

DU NL BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

DETROIT, MICH.
Skaičiai kalba

Detroito Lietuvių Organizaci
jų Centro, Lietuvos nepriklauso
mybės atkūrimo paskelbimo 50 
m. sukakties proga, 1968 m. vas. 
18 d. detroitiečių Amerikos Lie
tuvių Tarybai aukojusiųjų są
rašas, kuris vertas pasutdijuoti:

$100 E. Vizgirdienė.
$50: G. Balanda, P. Pago

jus.
$30 P. šepetys, dr.
$26 R. Valatka.
$25 Aušros šešt. liet, mokyk

la; Dariaus-Girėno Klubas, Sen
draugių Detroito skyr., V. Kniū- 
ra, SLA 352 kuopa, V. Mileris, 
dr., Saul, šimoliūnas.

$20: R. Leparskas, Z. Pajau
jis, M. ir V. Janukaičiai, K. ir K. 
Daugvydai, G. D. ir J. Vilkai, 
V. žebertavičius, J. ir M. Kriš
čiūnai, L. ir J. Pečiurai, J. ir 
O. Briedžiai, V. Kreuchunas, K. 
ir V. Kundrotai, L. Puskepalai- 
tienė, Dr. Solys iš Toledo, Ohio, 
J. ir O. Rekašiai, R. ir E. Kaus- 
tekliai, A. ir I. šatraičiai, E. ir 
D. Jankai.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. Slst STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. eflse: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandoz: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 »t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
tei neatsiliepia, tai telef GI R-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3 7278

Te! efiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

autrad., penktad. 14 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontler 6-1882

---- ---- — ' —... - ■ ------- -z

r~—  ------—
I PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. i E R Ė N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

7

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
y 10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.

Sekmadieniais ir trečiadieniais 
uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

$15: A. Sukauskas, L. Bajo
rūnas, A. ir G. Narusevičiai, P. 
ir V. Balynai, Norvilai, Monroe, 
Mich., V. ir E. čižauskai, J. Čer
nius, A. ir S. Bliudžiai, P. Ba- 
landienė, A. ir A. Nemaniai, J. 
ir M. Kūrai, J. ir J. Dunčiai, 
J. ir M. Mikailai, Liet. Soc. Dem. 
116-ta kuopa, M. Klimkaitis.

$10: E. Paurazienė, E. Jan- 
šauskienė, V. Vameckienė, S. 
Petrauskas, J. ir J. Černiauskai, 
V. ir Z. Urmanavičiai, A. Vasiu- 
lis, J. Kavalauskas, Z. ir A. Mer- 
kevičiai, P. Dalinis, P. Kučins
kas, J. Andrews, S. Geldauskas, 
M. Bukauskienė, J. Butkus, E. 
ir M. Rėkliai, J. ir E. Radai, J. 
Staugas, A. Stankutė, A. Da
gilis, C. ir O. šadeikai, V. Alan
tas, L. ir D. Petroniai, V. ir M. 
Petruliai, V. Lingys, V. ir S. 
Bubliai, K. Bagdonas, J. Leščins
kas, B. Zakarka, M. ir J. Jokū
baičiai, M. ir E. Baukiai, A. Lei
pus, K. Sragauskas, kun. K. Si
maitis, B. Burba, A. ir K. An- 
drusaičiai, R. S., F. Blauzdys, 
V. IPliūra, V. Gražulis, L. Gru- 
novas, Lietuvos Vyčiai — 79-ta 
kuopa, S. ir V. Vaičiūnai, P. 
Banonis, Sr., J. Tamošiūnas, J. 
Balsys, J. Bujauskas, V. Valys, 
J. Gilvydis, C. ir A. Anužiai, P. 
Varis, V. Karvelis, dr., R. Kur- 
mauskienė, S. Garliauskas, V. 
Ruseckas, V. Selenis, Lietuvių 
Kat. Susiv., 265 kuopa, K. Sau
dargas, J. Gruzdas, L ir J. Skir- 
gaudai, S. ir V. Urbonai, L. ir 
P. Heiningai, V. Bražys, K. Ba
lys, S.A.L.L.S. Detroito skyr., 
M. Sviderskas, J. ir A. Mateku- 
nai, S. Pilkienė, A. ir B. Nakai, 
Z. Mikšienė ir N. Ward, V. Staš- 
kus, J. Kartis, P. Putrius, A. 
Juška, J. ir M. šeėečiai?, L. ir S. 
Bulgariai, J. ir J. Kučinskai, S. 
Aukštikalnis, P. Svilas, A. Ra
šytinis, S. Bartkus, T. Čiunka,
J. Doveinis, J. Gaižutis, J. Bau
blys, M. Snapšys, A. ir A. Pet
rauskai, J. Jonaitis, J. šidagis, 
A. Jodinskas, K. ir R. Ražaus- 
kai, P. Vedeika, P. ir M. Polte- 
raičiai, B. Brizgys, V. Jomantas,
A. Jankauskaitė, B. ir O. Rūkš-
teliai, J. ir V. Ribinskai, A. ir 
V. Osteikai, K. ir B. Mykolai
čiai, K. S. Šepučiai, J. Janulevi- 
čius. ,

$7 S. Juzėnas.
$6: P. Pajaujis, K. ir A. Sta

šaičiai, P. ir R. Petrauskai.
$5: B. ir O. Walls, P. Yesalo- 

nienė, A. ir A. Leparskai, J. ir J. 
Mikulioniai, P. Becker, A. ir E. 
Kaspučiai, V. Lesūnaitis, J. Pe- 
leckis, K. Jurgutis, J. Rimkū- 
nas, K. Kizlauskas, J. Pusdeš- 
ris, P. Marčiukaitis, S. Leonas, 
V. Lelis, E. Bražiūnienė, A. Ma
tas, K. Jankauskas, A. Vaitie- 
kaitis, (P. Padalis, dr., A. L. R.
K. Moterų S-gos 54-ta kuopa, 
J. Piktinas, dr., J. ir B. Beržans- 
kai, L. Seniūnas, B. Neveraus- 
kas, M. ir O. Ramanauskai, kun.
B. Dagilis, V. Majauskas, dr., 
A. Kvedaras, F. Olšauskaitė, N. 
Olšauskas, J. Maršalkovičius, T.

Jonynas, J. Jonynas, J. Miknis, 
V. Bagdonienė, A. Ūsas, E. Jur- 
gutienė, P. ir B. čečkai, L. ir 
S. Matvekai, V. Skrebutėnas, K. 
V. Kartanai, A. Dainus, E. Skio- 
tys, X, A. Vaškelis, S. Lungys, 
J. Murinas, M. Ditkus, B. Va
liukėnas, E. Gilvydienė, Lietu
vos Vyčių 139 kuopa, S. ir O. 
Kiškiai, A. Vitkauskas, V. Bi
tinas, V. Kriščiunevičius, K. Mil- 
takis, J. čibirka, Lietuvių Kat. 
Susiv. 171-ma kuopa, J. Jakuns- 
kis, V. Rinkevičius, S. Blaske- 
vičius, B. Navickas, J. Bironas, 
V. ir B. Veselkai, K. Mykolai
tis, P. Vaitekūnas, V. Biliūnas, 
M. ir V. Tylai, V. Misiulis, dr., 
J. ir B. Sverai, K. Kupetis, X, Z. 
Styga, J. Kazlauskas, J. Tamo- 
nis, A. ir E. Mikeloniai, F. ir 
V. Motuzai, J. Šimkus, V. ir V. 
Kriaučiuhai, A. Pesys, M. Salas, 
A. Banėnas, A. Zaparackas, A. 
ir E. Musteikiai, J. Salinis, A. 
Paškus, V. Urba, J. ir S. Rat- 
nikai, P. Stanionis, J. Preibys, 
V. Tamošiūnas, A. Grinius, J. 
Mitkus, B. Tatarūnas, M. Sali- 
nienė, V. Bliudziutė, K. Urbšai- 
tis, A. Ambrose, J. Leonavičius,
J. Uždavinys, A. Plepys, F. ir J. 
Kanapėnai, E. Gerulaitienė, Al. 
Zaparackas, V. Lingis, P. Za- 
ranka, S. Pažėra, L S. Kaune- 
liai, K. Viskantienė, M. Vitkus, 
A. Bajalienė, K. Jokša, V. Šar
ka, K. čiuželis, A. Janušis, Dr. 
E. Zotovas, S. Rimša, R. Tamu- 
lionis, V. Perminąs, B. Norkū
nas, J. Augaitis, X., S. Hotra,
K. ir J. Griciai, Sandara 29 kuo
pa, C. ir S. Bankauskai, E. ir 
R. Sventickai, G. Viskantienė, 
J. Medinienė, )P. Medonis, J. Pet
rauskas, A. Rimkūnas, Vilniaus 
Krašto Liet. S-ga, Detroito sky
rius, A. ir E. Misiūnai, A. Ru
gienius, E. Kudzmaitė, J. Ru
gienius, A. Milmantiene, J. ir J. 
Racevičiai, J. Bartkus, J. ir E. 
Bradžiunai, C. ir E. Stanuliai,
J. ir V. Barčai, A. Stauskas, V. 
Petruševičius, P. Bronskis.

$3: A. Krištaponis, A. Pesys,
K. Keblys, dr., F. Zagar, J. Švo
ba, M. Balanda.

$2: M. Balčiūnas, M. Boguta, 
V. Poškus, M. Sims, V. Sirtau
tas, A. Nausėdienė, P. Jocienė, 
J. Urbonas, A. Aštašaitis, M. 
Šimonis, Ant. Pesys, M. Aba
rius, V. Balnonis, J. Jasiūnas, J. 
Sventickas, K. Daunis, K. Vilei
šis.

$1: L. Juška, R. šadeika, B. 
Gailiūnas, A. Glatkauskas, X., 
Šadeika, Andrušaitis, Z., kun. J. 
Walter Stanievich, V. Čepelio- 
nytė, M. Ambrazienė, A. Miški
nis, Pupovič, J. Rutkauskienė, 
A. Memeniškis, V. Musteikis, J. 
Daukaitė.

$.75 Š. Bitner, XX.
$.25 L. Gedvilas.
Viso surinkta $2,851.
Dėl pastebėtų šiame sąraše 

netikslumų prašome pranešti 
Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centrui, 17403 Quincy Ave., De
troit, Michigan 48221. Tel. UN 
2-3298.

Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centras

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Susirinkimų ir parengimę

PRANEŠIMAI

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienio vakare, birželio 5 
dieną Northsidėje, įprastoje vietoje, 
3600 W. North Ave. Visi nariai pra
šomi atvykti į susirinkimą.

K. čepukas, pirm.

— SLA 36-tos kuopos pusmetinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, bir
želio 5 d. Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. va
kare. Visi nariai ir narės kviečiami 
į susirinkimą. Kurie dar neužsimo
kėjote duoklių, būtinai užsimokėkite, 
nes per vasarą susirinkimų nebus. 
Kitas susirinkimas bus tik spalio 
mėnesį.

A. Kaulakis, rast.

— SLA 134-tos Moterų Kuopos 
priešatostoginis susirinkimas įvyks 
birželio 6 dieną, 7:30 vai. vak. Holly
wood salėje. Šiame susirinkime bus 
aptarti kuopai rūpimieji reikalai ir 
išklausyti valdybos ir komisijų pra
nešimai. Šiai kuopai sukanka 45-ri 
metai nuo įsisteigimo. Ta proga tuoj 
po susirinkimo bus pravestas trumpas 
minėjimas prisiminimui šios kuopos 
įsteigėjų, kurios yra išsiskyrusios iš 
gyvųjų tarpo. Narės kviečiamos gau
siai dalyvauti šiame svarbiame susi
rinkime. Kviečia

Valdyba

IGNAS PAULAUSKAS
Gyv. 5326 W. Winona Ave.
Mirė 1968 m. birželio 4 d., 

5:15 vai. ryto, sulaukęs 74 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Telšių apskr., Skuodo miest.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Antoi

nette Jancevich, 4 sūnūs: Theo
dore, marti Aline, James, Ri
chard, Eugene, marti Lydia, 
Paulauskai, duktė Nancy Pau
lauskas, 6 anūkai ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Hough ko
plyčioje, 4300 No. Central Avė.

Penktadienį, birželio 7 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Cornelius para
pijos bažnyčią, o po gedulingu 
pamaldų bus laidojamas šei
mos lote.

Visi a. a. Igno Paulausko gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, duktė ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius P. J. 

Ridikas. Tel. 927-1911.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DON’T set his 
world on fire

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 8-0834
• —

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 rt STREET
Telef.: GRovehill 4-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Metinė Mirties Sukaktis

A. t A.
WILLIAM PETRAUSKAS

Gyv. 4613 So. Talman Avė.
Mirė 1968 m. birželio 3 d., 8:45 vai. ryto, sulaukęs 85 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Tytuvėnuose.
Amerikoje išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Walter, marti Gertrude, 2 anūkai: Vale

rian, Mary Anne Wojciechowski su vyru Steve, 3 proanūkai ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Penktadienį, birželio 7 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. William Petrausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, anūkai ir proanūkai.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

DOMINIKAS BABILIUS

Gyv. Yucaipa, Cal., 
anksčiau gyv. Chicagoje

Mirė 1967 metų birželio mėn. 
5 dieną, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tau
ragės apskr., Eržvilko valse., 
Balandžių kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinė
se kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Petro
nėlė gim. Atkočaitė. Lietuvo
je liko brolis Izidorius, 2 sese
rys: Marcelė ir Kotryna, Pietų 
Amerikoje — brolis Juozapas

Praėjo liūdni metai be Ta
vęs, mano mielas. Tu pas ma
ne jau nebesugrįši, bet aš anks
čiau ar vėliau pas Tave nueisiu. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona Petronėlė ir 

giminės.

A. t A.
ZOFIJA VALUILIS 

Gimusi Ramanauskaitė
Gyv. 7207 So. Talman Avė.

Mirė 1968 m. birežlio 3 d., j vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gi
musi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Kuršėnų valse., Paukštelių kaime.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Sophia Burke, žentas Andrew, anūkė Elai- 

net Gallagher, proanūkė Deanna, sesers vaikai: Bruno J. Berbick su 
žmona Cathryn, Teddy Barskis, Emilie Lausch su vyru George ir jų 
šeimos, 3 broliai: Stanley su žmona Anne, Frank su žmona Mary, 
Ben Piežai su šeimomis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, birželio 6 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į St. Adrian parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Zofijos Valuilienės giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa- 
taranavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai, broliai ir kiti giminės.

CŽB'-*  —-
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Lietuvis stipruolis _ _____  __________ , ________
19 d. buvo nuvykęs į Milwaukee, Wis., kur dalyvavo sunkaus 
svorio kilnojimo šventėje. Į šią šventę buvo suvažiavę sti
priausieji apylinkės vyrai, kad galėtų išbandyti savo stipru
mą. Roger pradėjo 242 svarais. Per tris kartus jis pa
kėlė 945 svarus. Antrąjį kėlimą jis pradėjo 270 svarais, o 
tretįjį jau pradėjo 365 svarais. Aiškus daiktas, kad jis lai
mėjo visus tris pakėlimus.

Šis lietuvis stipruolis pirma kartą pasirodys Pavasari
niame NAUJIENŲ piknike, birželio 9 dieną, Bučo Sode. 
Suvažiavusieji lietuviai galės išbandyti savo jėgas.

Roger Yanule (Januleviius) balandžio

Balandžio 4 dienos riaušių 
priežasčių ieškoma vietoje

Keturiolika organizacijų krei
pėsi į mero Daley komisiją ba
landžio 4 dienos riaušių prie
žastims išaiškinti, prašydamos 
Į komisiją pakviesti geros va
lios (bona fide) organizacijų 
atstovus iš pačių nuo riaušių 
nukentėjusių miesto dalių; be 
to — pravesti viešus apklausi
nėjimus tų sričių gyventojų 
vietose. Nukentėjusių sričių 
gy ven to j ų a p k 1 ausi n ė j imas
įvyks šio birželio 17, 18, 21 ir 
25 dienomis.

Pernai “vandalai” išmušė 
Chicagos mokykloms 87,597 
langus, kuriems sudėti naujus 
stiklus kaštavę $800,000. Iš 600 
viešųjų mokyklų /Cbicagoje 
“vandalų” apgadinta 47.

Mokykloms saugoti dieną, 
naktį esą kaštuotų apie 9 mil. 
dolerių metams. Pigiau atsei- 
tų elektroninė apsauga. Tokia 
jau Įrengta apie 100 mokyklo
se ir pasirodę, kad “apsimo
ka”.

R U M P A I

HELP WANTED — MALE 
Da r b i ninku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED MALE 
Darbininkų Reikia

OF PLASTIC
SUPERVISOR

MOLDING DEPT. MULTI - PLANT
DIVISION

of major corporation has immediate opening for qualified person to supervise plastic 
molding department. Position entails supervisory responsibilities and requires extens
ive knowledge and experience with phenolics, tooling for compression and transfer 
molding, as well as material, equipment and processes, related t© phenolic molding. 
Excellent opportunity for qualified person. Starting salary will be commensurate with 

experience and background. Liberal fringe benefits. Southern location.
SEND RESUME AND SALARY REQUIREMENTS TO:

J. O. WORDEN 
POTTER AND BRUMFIELD DIVISION 

AMERICAN MACHINE AND FOUNDRY CO. 
PRINCETON, INDIANA 47570

Phone area (812) 385-5251

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MOLDERS, TYPESETTERS,
ENGRAVERS,

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

GRILL
For Lease with option to buy. Air 
conditioned. Fully equipped. Low 
overhead. Seats 35 people. Long 
Established. Good price to rigt party. 

Private owner.
C. BARKER

WOMEN WANTED FOR PRINT CARD LAY-OUT

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

3800 N. CLARK

A REAL BUY!
TAVERN

The House of O’Sullivan, 
3325 W. IRVING PARK.

Going business. Average.
$1,000 a week.

AV 2-1787 or IN 3-9560

ligoninėje, gerokai sustiprėjo, 
grižo į savo namus, ir jau vaik
ščioja, darbuojasi apie namus.

GENERAL
FACTORY

Machine operators, Proof Readers 
(should be H. S. Graduates).
Prefer ages from 25 to 50.

For first shift 7 A.M. - 3:30 P.M.
and

2nd shift 3:45 P.M. - 12:15.
Good salary. Benefits.

For fast growing corrugated rubber 
die operation. Located in N. W. su
burb. Excellent working conditions. 
Group insurance. Excellent wages.

Call 437-7771 for appt.
Ask for Bill Donnelly.

URGENTLY NEEDED

Apply in Person

E. C. Art Publishers

WAREHOUSEMEN
PAPER HOUSE NEEDS 

WAREHOUSEMEN

7201 S. CICERO
(Behind Hgwy. Trailer Co.)

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

“Vandalai” išmušė langus ir 
sužalojo 47 miesto mokyklas

Per ilgąjį Dekoracijų savait
galį smarkiai pasidarbavo van
dalai Chicagos mokyklose, 
kurioms pridaryta nuostolių 
už mažiausiai $1,200,000. Dau
giausiai nukentėjusi Fenger 
aukšt. mokykla, kurioje mo
kosi 3,700 “studentų”, iš jų 15 
nuošimčių negrų. Mokykloje 
17 kambarių sunaikinti įrengi
mai ir išdaužyta 30 langų. 
Nuostolių būsią apie 3,000.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

— IlI-sios Tautinių Šokių 
šventės išvakarėse rengiamam 
baliui bilietus reikia įsigyti iš 
anksto, nes rengėjams savai
te prieš balių reikia žinoti da
lyvių skaičių. Prie įėjimo bi
lietai nebus parduodami. Bi
lietai gaunami Marginiuose.

— LŽS-gos Chicagos sky
riaus valdyba posėdžiavo ge
gužės 31 d. Jz. Kapačinsko bu
te. Buvo svarstyta dešimtme
čio sukakties minėjimas nuo 
skyriaus įsteigimo ir atatinka
mo leidinio išleidimas. Minėji
mą numatyta surengti rugsėjo 
mėnesio pabaigoje, o leidinio 
reikalas paliktas išspręsti na
rių susirinkime birželio mėn. 
15 d.

— LB Chicagos Apygardos 
valdyba svarstė kalbą apie ne
va planuojamą sovietų konsu
lato įsteigimą Chicagoje. Bu- 

reikalu ir padiskutuota, kęs. 
kaip ir kur reikia kreiptis, kad 
laiku ir energingai.'Visų lięfM 
vių bei kiti)-tautybių būtų įp
rašyti protestai' ątatinkamohų? 
Valdžios ištaigoms, senato
riams ir kongresmanams. į

— Kostas Bružas, Balfo Chii 
dagos apsk. vald. vicepirm. or
ganizaciniams reikalams, pra
šo visų Balfo skyrių vald. ir 
atskirų asmenų bei šalpos bi
čiulių, kad birželio 16 d. Bal
fo tradiciniam piknikui — ge
gužinei, būtų parinkta vietose 
dovanų. Tokias dovanas rei
kia atvežti sekmadienį, birže
lio 9 d. į valdybos posėdį, ku
ris įvyksta Jaunimo Centre, 12 
vai. dieną. Pirmuoju atėjo į 
talką inž. architektas J. Stan
kus su stamboka auka.

— Kun. Prel. dr. Jz. Končius 
žada dalyvauti Balfo Chicagos 
apskr. valdybos susirinkime 
birželio 9 d. Jaunimo Centre.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

— Povilas Dirkis, gyv. 4327 
So. Artesian Ave., po dviejų 
savaičių gulėjimo šv. Kryžiaus

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

—Ignas Petrauskas, ilgame
tis bendruomenės ir Balfo vei
kėjas, nuoširdžiai talkininkau
damas šokių šventės rengimui, 
vadovauja bilietų platinimui.

HIGH RATES

PETRAS SIMONĖLIS

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruot* U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

tvarkys ir prižiūrės Pavasarinio 
Naujienų pikniko automobilių 
trafiką. Kartu su juo dirbs šie 
Amerikos Legiono nariai:

Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson 
Phil Mahalick ir 
Tony Yuknis.

Automobilistai galės lengvai 
ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti 
iš birželio 9 dienos pikniko, jei 
klausys trafiko tvarkytojų nu
rodymų.
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Excellent Opportunity!
Immediate Opening —

Company Benefits. 
Good Working Conditions.

Steady.
Call Monday Thru Friday

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba
rių moderniai Įrengtą mūrinį Brigh
ton Parke. Aukštas stogas, švarus 
rūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

PROBLEMŲ NĖRA

376-0355
STENO

Excellent With Math
Typing & Shorthand Required 

Age 22 To 35 Years Old

PART TIME
TV SERVICE MAN

MUST HAVE EXPERIENCE 
APPLY IN PERSON 

ROSELAND RADIO
& TV LAB.

10814 So. MICHIGAN

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, kampinis 
sklypas, karšto vandens varoma šilu
ma, pilnas rūsys. Nustatyta kaina 
pardavimui. Nuomininkai išeina lie
pos 1 d. Prie 73-čios ir Kedzie. Die

nomis skambinti ST 2-8729 
savaitgaliu vakarais 

778-7492

Permanent Position
Apply In Person

GENERAL FELT 
PRODUCTS

2301 S. Paulina

WAREHOUSE MEN 
Positions now open for Order Fillers 
and Loaders. Hours 5 P. M. to 1:30 
A. M. 30 day Union scale $3.59 per 

hr. Apply at: 
M. LOEB CORP. 
1925 BUSSE Rd. .
30VE VILLAGE, ILL.

RIVERSIDE — GRAŽUS 12 BUTŲ. 
6x4, 6x5 kamb. $19,440 met. pajamų. 
Automatinis šildymas. Įsigysite gražu 
pastatą priemiestyje. $130,000. 20% 

įmokėti.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

DU BUTAI, naujo tipo mūras, 2 
auto garažas, prie 71-os — Francisco. 
$44,000 arba rimtas pasiūlymas.

GRAŽUS 6 kamb. pajamų namas, 
3 vonios, garažas, prie musu. $14,600.

MODERNI 7 KAMB. rezidencija, 2 
vonios, 50 pėdų lotas, garažas. Blo
kas nuo Marquette Parko. $24,000.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedų. $28,500.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
2 auto mūro garažas. $41,500.

7% KAMB. MŪRAS. 2 vonios, 
karpetai, air cond., baras įrengtam 
rusyj, 3 auto garažas. Artf Maria 
High. $26,600.

TIKRAI PLATŪS 2 LOTAI Mar
quette Parke po $11,000.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas, Mar
quette Parke. $32,000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos. $88.000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SECRETARY 
FOR 

PRESIDENT
Good salary. Paid vacation and 

other good benefits. 
1751 W. 47th STREET 

Tel. 927-3895
Ask for Mr. GLISTA

DIE SETTERS
8 A. M. TO 4:30 P. M.

Men experienced on blanking, auto- 
operations.

WAITRESSES
No experience necessary. 

Will train, good tips. 
Phone between 1 and 4 P. M.

Monday through Friday.
Phone GR 6-3900

SECRETARY & KEYPUNCH 
OPERATOR 

Needed immediately
Call 

INDUSTRIAL AID CO. 
925-0522

GUNDERSON CONVALESCENT 
& NURSING HOME 

Housekeeper and Cook wanted. 
Housekeeper hrs. 6 A. M. to 2 P. M., 
10 P. M. to 6 A. M. or 7 A. M. until 

3 P. M.
Cook hrs. 10 A. M. to 6 P. M. 

EVERGREEN PARK, 
GA 2-5995

I. Petrauskas aktyviai dalyva
vo ir praėjusių didžiųjų šven
čių rengime.

♦ Richard B. Ogilvie — res
publikonų kandidatas į Illinois 
gubernatorius, bus pagrindinis 
kalbėtojas viešame susirinki
me V. V. Adamkaus kandidatū
rai į Sanitary District trustis- 
tus sustiprinti.
Susirinkimas įvyks šių metų bir
želio 6 d., 7:30 vai. vakaro, 
Gold Coast Inn salėje, esančio
je, 2525 W. 71 St. Dalyvaukime 
ir parodykime lietuvių politinį 
solidarumą.

(Polit. Skelbimas)

PAPILDYMAS
Jauniausiųjų pavasario šven

tės aprašyme Naujienų pirma
dienio nr. praleista paminėti mo
kytoja Leonilija Nakutytė, kuri 
dirigavo jaunesniųjų moksleivių 
chorą. Buvo sudainuotos 4 dai
nos — Į mokyklą, šarkelė, Var
nelė, Labą rytą ir Varnėnai sku
dučiuoja.

INSURANCE

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

savu Wv VICTORIA 583-3838
CTA — PULASKI RD.

- A& Equal- Opportunity Employer

HELP WANTED—-MALE-FEMALE
> keikia Darbininkų ir Darbininkių

* Assemblers
* Ispectors
* Packers

Machine Opers.
Punch Press Opers.
DAY AND NITE SHIFT

THE ILLINOIS 
LOCK CO.

301 W. HINTZ RD.
WHEELING, ILL.

An Equal Opportunity Employer

JUNE GRADS
Have you really been exposed to the 
top jobs? We have the largest sel
ection of jobs in the Chicago area. 

Get your raise now.
Call

JIM PHILLIPS 726-4576
CONTINENTAL PERSONNEL

7 W. MADISON

ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ
bus pavasarinio Naujienų pikniko 
virtuvės šeimininkė. Ji gamins mai
stą ir maitins visus atvažiavusius į 
pikniką. Ji paruoš dešras, išvirs ko
pūstus, iššutins bulves, padarys sand
vičius, kavą ir visą kitą maistą. Jos 
gamintas maistas sveikas, skanus ir 
visų labai mėgiamas. Piknikas bus 
birželio 9 dieną, sekmadienį, Bučo 
Sode. Kviečiame visus tą dieną pra
leisti gamtoje, pasimatyti su senais 
pažįstamais, užmegzti naujas pa

žintis.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

Įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9317

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šių metų rugpiūčio 15 ruošiame 

didelę ekskursiją į Pietų Ameriką. 
Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje. 
Tvarkome visus kelionės reikalus ke
liaujančių į Lietuvą ir iš Lietuvos 
atostogoms iškviestų žmonių.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A.. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

WEATHER FORECAST 
and Fire Danger Rating

WEATHER

TEMPERATURE 
HIGH LOW

FIRE DANGĖS 
RATING
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